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I. ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 

 

Име на компанијата1 Градежно друштво 

ГРАНИТ AД - СКОПЈЕ ЕКСПЛОАТАЦИЈА 

НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА - 

ВАРОВНИК НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ - 

ОПШТИНА ОХРИД 

Правен статус Акциoнерско Друштво 

Сопственост на 

компанијата 
Акциoнерско Друштво 

Сопственост на земјиштетто Република Северна Македoнија, приватно 

Адреса на локацијата 

(Поштенска адреса (доколку е 

различна од горе споменатата):                           

[внесете поштенска адреса ако е 

потребно] 

 

- Дирекција 

ул.Димитрие Чуповски број. 8, 1000 Скопје 

 

- Инсталација: Локалитет Рашанец, К.О. 
Опејнца, Општина Охрид 

 

Координати на експлоатационо поле.   

Т1 у=7493374; х=4653180, 

Т2 у=7493477; х=4653312, 

Т3 у=7493449; х=4653375, 

Т4 у=7493377; х=4653393, 

Т5 у=7493316; х=4653460, 

Т6 у=7493282; х=4653539, 

Т7 у=7493216; х=4653542, 

Т8 у=7493151; х=4653483, 

Т9 у=7493153; х=4653378, 

       Т10 у=7493260; х=4653163, 

 

Координати на просторот за кој се 

доделува концесија. 

Т1 у=7493150; х=4563100,  

Т2 у=7493800; х=4563100,  

Т3 у=7493800; х=4563100,  

Т4   у=7493150; х=4563800, 

 

Број на вработени - вкупен број на вработени 810 

- број на вработени на инсталацијатa 10 

Овластен претставник Директор на ОЕ Каменоломи Лазар Николиќ, дги 

Раководител на каменолом Блага Печенковска, 

дипл.руд.инж.  

Одговорно лице за животна средина 

Фанче Бежоска, инженер за заштита на 

животна средина 

 
1 Како што е регистрирано во судот, важечка на денот на апликацијата 
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Категорија на индустриски 

активности кои се предмет на 

барањето² 

Прилог 2, 

Точка 3 Индустрија на минерали. 

Точка 3.2. Инсталации за ископ, дробење, мелење, 

сеење и загревање на минерални суровини од  

Прокетиран капацитет 25-30 m3/h 

 

 

I.1 Вид на барањето 2 

Нова инсталација  

Посточка инсталација Х 

Значителна измена на постоечката инсталација  

Престанок со работа  

 

 

I.2  Орган надлежен за издавање на Б Интегрирана еколошка дозвола  

Надлежен Орган 
Министерство за животна средина и просторно 

планирање 

Адреса 
Плоштад Пресвета Богородица бр. 3, Скопје, РС 
Македонија 

Телефон +389 2 3251 403 

 

 

 

 

 

 

 

Шифрите на активностите во инсталацијата според Анекс 1 од ИСКЗ уредбата (Сл. Весник 89/05 од 

21 Октомври 2005) За секоја активност во инсталацијата треба да се внесе соодветната шифра 

согласно со Анекс 1 на ИСКЗ уредбата.Доколку инсталацијата вклучува повеќе активности кои се 

предмет на ИСКЗ, треба да се означи шифрата за секоја активност. Шифрите треба да бидат јасно 

одделени една од друг. 

3 Ова барање не се однесува на трансфер на дозволата во случај на продажба на инсталацијата. 

 

 
 

tel:+38923251403
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II. ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ 

 

Историски развој 

ГД ГРАНИТ АД - Скопје од претпријатие првично специјализирано за нискоградба, во 

текот на својот долгогодишен развој, проширувајќи ја својата основна дејност со 

високоградба и хидроградба, израсна во водечка градежна фирма не само во Македонија, 

туку и пошироко. Денес таа врши истражување, изградба и контрола на објекти од 

нискоградбата (автопати, магистрални и регионални патишта, градски сообраќајници, 

тунели, мостови и друго), високоградбата (станбени, деловни и индустриски објекти) и 

хидроградбата (земјени и бетонски брани, мелиоративни и канализациони системи) и 

тоа по принцип на комплетен менаџмент. 

Акционерското друштво Гранит беше формирано како компанија за конструкција на 

патишта за потребите на Социјалистичка Република Македонија, согласно владината 

одлука на С.Р. Македонија бр. 1235/52 на 24 ноември 1952 година. Во наредните 57 

години, Гранит се трансформираше од државна компанија во акционерско друштво 

преку приватизацијата во 1996, што подоцна стана најголемото македонско 

претпријатие за изградба. За време на југословенската ера, Гранит ги развиваше своите 

капацитети и стана компанија способна за извршување на покомплексни проекти. 

Откако македонскиот пазар не можеше да го задоволи целосниот капацитет, Гранит се 

прошири и почна да учествува на меѓународни проекти. 

Денес, Гранит се стреми да одржи баланс помеѓу работата на домашниот и странскиот 

пазар, со цел да ја задржи својата лидерска позиција во областа на градежништвото. 

Гранит ќе продолжи да биде посветен на развојот на инфраструктурата во Македонија, 

како и да собира знаење од работата на странските пазари. 

Луѓето кои стојат позади името на Гранит денес имаат една заедничка желба – да го 

зачуваат тоа што било формирано до овој момент, така што Гранит може да зачекори во 

иднината со уште поголема сила, како што и самото име наведува. 

Делата на ГД ГРАНИТ АД - Скопје се видливи насекаде во Северна Македонија, но и во 

странство, бидејќи една од првенствените задачи на компанијата е постојано барање и 

освојување на нови пазари. 

ГД ГРАНИТ АД - Скопје денес брои 8 вработени. 

 
 

Технолошки опис на површинската експлоатација на варовник, географска 

положба и инфраструктурни објекти 

Општи податоци за истражуваниот простор 

Површинскиот коп за варовник Рашанец, с. Куратица - Охридско, се наоѓа во 

експлоатација уште од 1979 година. ГД Гранит АД Скопје има договор за концесија за 

експлоатација на минерална суровина – варовник на локалитетот Рашанец, општина 

Охрид (со број 24-5511/1 од 12.11.2014 и број 12-15579 од 05.12.2014 година) за оваа 

локација, со Анекс 1 на Договор (со број 24-5511/2 од 25.12.2014 и број 12-16695 од 

26.12.2014 година), Анекс 2 на Договор (со број 31-1519/1 од 26.11.2024 година и број 

12-8812 од 02.12.2024 година), во Прилог 2 на Барањето. 

ГД Гранит АД Скопје поседува Дозвола за експлоатација на минерална суровина – 

варовник на локалитетот Рашанец, општина Охрид, издадена од Министерството за 

економија со број 24-1722/2 од 05.06.2014 година и број 18-7125 од 16.06.2014 година, 

во Прилог 3 на Барањето. 
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Врз основа на досегашната работа на каменоломот, како и испитувањата извршени со 

деталните геолошки истражувања на варовникот, е констатирано дека се работи за 

висококвалитетен варовник кој има широка примена во градежната индустрија. 

За овој каменолом, според Главниот рударски проект, се определува следново: 

• Геометризација и ограничување на преостанатиот дел од површинскиот коп, 

• Пресметка на експлоатационите резерви, 

• Начин на експлоатација, 

• Пристапни патишта, 

• Потребна опрема и механизација, 

• Работна сила, 

• Нормативи на основните потрошни материјали и други. 

 

Географска положба и комуникации 

Површинскиот коп за градежно-технички камен Рашанец се наоѓа на западните падини 

на Плакенска Планина, Охридско. Најблиски населени места се селата Куратица, 

Речица, Завој, Опејница и други. Најблиското населено место е селото Речица, 

оддалечено 2 км од површинскиот коп. 

Комуникациските врски до површинскиот коп се многу поволни, бидејќи од 

регионалниот пат Охрид-Ресен површинскиот коп е оддалечен околу 1 км, односно 

локалниот пат кон селото Куратица е асфалтиран до самиот површински коп. Од градот 

Охрид, површинскиот коп е оддалечен околу 15 км во североисточен правец. 

Во површинскиот коп се изработени локални патишта до највисоката етажа на копот. 

Со Договорот за концесија, а согласно Главниот рударски проект за експлоатација, 

дефинирани се границите на концесијата, чија површина изнесува 0,45 км² и е 

ограничена со следните точки и координати: 

 

 

Tочки Координати 

Х У 

 Т-1 4 653 180 7 493 374 

Т- 2 4 653 312 7 493 477 

Т-3 4 653 375 7 493 449 

Т-4 4 653 393 7 493 377 

Т-5 4 653 460 7 493 316 

Т-6 4 653 539 7 493 282  

Т-7 4 653 542   7 493 216 

Т-8 4 653 483 7 493 151 

Т-9 4 653 378 7 493 153 

Т-10 4 653 163 7 493 260 

 
 

P= 0,45km2 
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Слика 1. Сателитска снимка на локалитетот 

 

Слика 2. Сателитска снимка на локалитетот 
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 Геолошки карактеристики на површинското подрачје 

 

Во геолошка смисла просторот за доистражување на варовникот на каменоломот 

Рашанец припаѓа на крупната геотектонска единица Западно-македонска зона. 

Тектониката во регионот била многу интензивна во повеќе геолошки периоди, со 

навлекување, наборни и раседни структури и магматска активност (гранити, 

метаморфизирани риолити). Сето ова условило пореметување на заостанатите карпести 

маси, што се огледа во постоење на навлака, набори, раседни зони, раседи, а пред се 

значителна испуканост. 

Самата локација е во непосредна близина на крупниот тектонски контакт помеѓу 

палеозојскиот шкрилест комплекс и мезозојските-тријаски варовници, во геолошката 

литература познат како илинско-песочанска навлака. 

Пошироката околина изградена е од палеозојски, тријаски и квартерни творби. 

Палеозојските карпи како составен дел на Западно-македонската зона претставени се 

со филитични шкрилци, кварц-серицитски и други шкрилци. Тријаските творби, 

претставени со сиви темносиви, поретко сиво розеникави, плочести до банковити 

варовници, на места со незначително присуство на рожњаци. 

Квартерните творби се претставени со делувијални, пролувијални творби, а вдолж 

речните текови-со алувијални наслаги. 

 

Геолошка градба на лежиштето 

 

Геолошко-тектонските одлики на предметната локација каменолом Рашанец се 

релативно сложени. На поширокото подрачје сета оваа варовничка маса е опколена 

со метаморфниот палеозојски комплекс (метаморфозирани конгломерати и песочници, 

филити, разновидни зелени шкрилци и рожњаци). 

Варовниците се најзастапени творби на локацијата на каменоломот. Ти претставуваат 

најмлад член на тријсот. 

Во целина варовниците се јавуваат во вид на плочести и банковити слоеви, кои генерално 

имаат СЗ-ЈИ протегање, со пад кон СИ под агли околу 20-25°. 

Застапена е значителна испуканост со повеќе пукнатински системи со што сиот масив е 

во вид на плочи до банкови. 

Самата карпа се одликува со ситнозрнеста структура до едра, сивкаста боја, масивна 

текстура. 

Не се констатирани некои позначајни квартерни творби од видот на делувијални 

(падински) наслаги, освен незначителни глинизирани дробини до нивни мешавини 

вдолж зони на позначајна испуканост. 

 

Минералошко-петрографски состав 

 

- Макроскопски oпис 

Анализираните примероци на карпа се одликуваат со сива боја местимично потемно 

сива, прошарани со неправилни и извиени низови- слоеви со потемно сива боја и тенки 

слабо кафeavi жилички. Се забележуваат неправилни сочива и тенки жици кои се бели и 

без некоја ориентација. Карпата има финозрн состав-ситнозрнест со масивна, компактна 

и цврста текстура. 

Со разредена HCl киселина дава бурна реакција, што укажува на калциум карбонатен 

состав. 



ГД Гранит АД Скопје 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК НА ЛОКАЛИТЕТ  

РАШАНЕЦ ОХРИД 

 

9  

 

- Микроскопски опис 

Микроскопски е одреден калциум карбонатен состав на примероците, кои минералошки 

се изградени од калцит кој се јавува во криптокристалеста до микрокристалеста форма. 

Варовникот е испресечен со неправилни слоеви и жици од микрокристалест калцит. 

Слоевите се пошироки и прилично паралелни помеѓу себе а меѓупросторите се 

заполнети со крупно кристалест калцит во долги форми вдолж слоевите. Во тој правец 

кај калцитските кристали се јавува една цепливост, како паралелни ламели, а понекаде 

се јавува и втора цепливост. Варовникот во овие слоеви е обогатен со силициска 

маса односно кристален кварц, кој се јавува во неправилни зрна поситни и покрупни 

и главно во рабните делови на калцитските слоеви со основата на варовникот. 

Кварцните зрна се со големина од 60-70m а особено битно е што е тоа кристален кварц. 

Сосема ретки се хипидиоморфни кристали на албит. Квантитативното учество на 

кварцот во варовникот е околу 4%. 

Попречно на овие слоеви се пружат жили, неправилни и исполнети со микрокристалест 

калцит поситнозрн и несосема јасно кристализиран. Тоа се жили со дебелина од околу 

120m, во кои се јавуваат тенки рабови пигментирани со Fe-оксиди. 

На еден дел од микрокристалите во калцитот се јавуваат идиомофрни кристали на 

доломит, чија големина е 30m. Тоа се нешто потемни слоеви и се малку застапени. 

Варовникот е слабо обогатен со глиновита маса, прилично перманентно низ целиот 

примерок.  

 

Структура: Афанатична, крипто до микрокристаласта, со гранулација на калцит во 

калцитските жили до 1,5 mm. 

- Текстура: Компактна, цврста и масивна, а накнадно по жили цементирана. 

- Петрографска детерминација: Слабо силициски варовник. 

 

Според минералошко-петрографската анализа на каменот од каменолом Рашанец-Охирд 

може да се каже дека истиот претставува варовник кој е обогатен со кварц, силициска 

маса. Кварцот е кристален, сингенетски настанат, односно за време на седиментацијата 

на варовникот, цврсто вклопен во истиот заради што ја зголемува неговата цврстина. Со 

тоа карпата е детерминирана како слабо силициски варовник. 

Пукнатинската мрежа на калцитски жили поволно влијае при дробење на истиот. 

На основа на минералошко-петрографските и структурно текстурните карактеристики 

варовникот од каменоломот Рашанец претставува поволен материјал за употреба во 

градежништвото како агрегат за бетон, асфалт и други градежни цели. 

 

 

Генеза на лежиштето 

 

Наоѓалиштето Рашанец е претставено од варовниците окарактеризирани како варовници 

со прослојки на рожњаци. Основната маса на варовникот е прошарана со бели калцитски 

жилички од втора генерација, кои се неправилно распоредени во основната маса. Оваа 

појава е доста честа. Калцитот од втора генерација ги заполнува прслините и 

пукнатините од тектонска природа. Инаку втората генерација на калцит ги има истите 

особини со калцитот од првата генерација, што условува да има добри физичко-

механички карактеристики. Покрај значителната испуканост на варовникот присутна е и 

слаба карстификација. 
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Тектоника на лежиштето 

 

Во тектонски поглед наоѓалиштето ги носи сите тектонски обележја на тријаската 

варовничка серија. Пружањето на слоевите и банковите е северозапад-југоисток со 

пад кон североисток. Падниот агол на слоевите е 20-25° додека кај банковите е со 

поголеми промени 25-60°. Од останатите тектонски промени многу е изразено 

присуството на прслини и пукнатини од кои еден поголем дел се исполнети со калцит 

од втора генерација а другите се отворени. Отворените пукнатини се најчесто нормални 

на слоевитоста а меѓусебниот однос е неправилен.  

Со овие пукнатини и површините на слоевитоста, карпата е изделена во монолити со 

призматични форми а со различни димензии од неколку сантиметри до неколку метри. 

Отворените пукнатини во варовничкиот се основната причина за појава голем број на 

негабаритни блокови во фазата на минирање, кои дополнително се уситнуваат со 

секундарно минирање. 

 

Хидрогеолошки карактеристики на лежиштето 

 

За хидрогеолошката (Х.Г.) проблематика, во сите расположиви подлоги се нагласува 

дека истата е поволна за актуелниот каменолом, односно да подземните води се многу 

пониско од котата 880 м.н.в.-како најниска кота на експлоатационото поле. 

Всушност карбонатната серија од Х.Г. аспект има функција на типичен хидроколектор 

со изразита пукнатинско-кавернозна порозност. Не е констатирана изданска или било 

каква друга подземна вода. 

Имајќи ги на увид овие факти, сметаме дека хидрогеолошкиот склоп на теренот на 

предметниот каменолом нема никакво влијание врз идната понатамошна експлоатација 

и негов подетален третман сметаме дека не е неопходен. 

 

Инженерско-геолошки и геотехнички карактеристики 

Состојба на испуканост на карпестите маси 

 

Во текот на геолошкото картирање, детално литолошки-структурно се опсервирани 

вкупно 13 мерни места при што се констатирани неколку главни пукнатински системи, 

врз основа на кои по равенката на Palstrom за квалитетот на карпестата маса (RQD =115-

3,3*Jv) извршена е пресметка на RQD параметарот. 

 

Табела 1. Пресметка на степенот на квалитет на карпеста маса по мерни места 
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По овој параметар варовникот е „добар“, односно истиот е испукан во среднокрупни до 

крупни блокови, со исклучок на помали зони каде издвоеноста на карпестата маса 

е во помали „cm“ монолити. 

По генеза пукнатините се секундарни од тектонско потекло. Врз основа на извршените 

теренски опсервации, може да се констатира дека два од главните пукнатински системи 

имаат субвертикални до вертикални наклони на пукнатините, додека кај третиот главен 

пукнатински систем по слоетитоста пукнатините се хоризонтални до субхоризонтални. 

Ова условива идзвојување на карпата во монолити. Пукнатините се најчесто исполнети 

со калцит, поретко глина и дробина, додека присутни се и отворени пукнатини без 

заполнител, отворите се најчесто „cm“до „mm“, а ѕидовите рапави, во здробените 

делови има глина-црвеница.  

 

 

Слика 3. Карактеристична услоеност на варовници во каменоломот Рашанец - Охрид 

 

                 

Рударско-технолошки дел 

Ограничувања на површински коп 

Ограничувања на експлоатационо поле 
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Конструкцијата на површинскиот коп е извршена во границите на одобрената концесија 

за експлоатација, а врз база на физичко-механичките карактеристики на работната 

средина, квалитетот и количеството на минералната суровина, конфигурацијата на 

теренот и локалните патишта. 

Геометриската форма на проектираниот површински коп овозможува складно развивање 

на експлоатационите етажи во план и длабина. 

Експлоатационото поле на површинскиот коп „Рашанец“ има неправилна геометриска 

форма и е ограничен помеѓу точките: Т1, Т2, Т3, Т4, Т5, Т6, Т7, Т8, Т9, и Т10, 

дефинирани со следните координати: 

 

Tочки 
Координати 

Х У 

 Т-1 4 653 180 7 493 374 

Т- 2 4 653 312 7 493 477 

Т-3 4 653 375 7 493 449 

Т-4 4 653 393 7 493 377 

Т-5 4 653 460 7 493 316 

Т-6 4 653 539 7 493 282  

Т-7 4 653 542   7 493 216 

Т-8 4 653 483 7 493 151 

Т-9 4 653 378 7 493 153 

Т-10 4 653 163 7 493 260 

  

Јужната граница е помеѓу точките Т1 и Т10 во должина од околу 260 м. Истата и 

североисточната граница е помеѓу точките Т1, Т2, Т3, Т4, Т5 и Т6 во вкупна должина 

од 415 м.                                                

Северната граница е помеѓу точките Т6, Т7 и Т8 со вкупна должина од околу 210 м. 

Западната и југозападната граница е помеѓу точките Т8, Т9 и Т10 со вкупна должина од 

385 м. 

Вкупната површина на ограничениот површински коп изнесува 74.523 м², а дното на 

копот има површина од 52.000 м². 

 

Конструкцијата на завршните граници на копот 

 

Завршните граници на површинскиот коп Рашанец се конструирани графички врз основа 

на пресметаните вредности на елементите на копот и податоците добиени од слични 

површински копови. 

Графичката конструкција на завршната контура е извршена со помош на попречните 

профили на копот (дадени во Главниот рударски проект) конструирани на меѓусебно 

растојание од 50 м. Дното на копот е на кота 885 м.н.в. 

 

Елементи на копот 

 

Елементи на копот: висина на етажите, завршната косина и ширина на работната и 

завршната берма на површинскиот коп се одредени врз основа на податоците за физичко-

механички параметри на карпестиот масив, предвидената опрема за откопување и 

податоците добиени од досегашната експлоатација. 
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Во границите на површинскиот коп Рашанец ќе се формираат 9 експлоатациони етажи и 

тоа: Е-1005, Е-990, Е-975, Е-960, Е-945, Е-930, Е-915, Е-900 и Е-885 (дадени во Главниот 

рударски проект). Бројот на етажите при експлоатацијата се добиваат како висински 

разлики помеѓу котите К-1005 и К-885. 

 

 

 

Каде е : 

К-1020 - најниската кота на површинскиот коп 

К-1005 - највисоката етажа на површинскиот коп 

Н - висина на етажите 

 

Геометриска анализа на површински коп 

Висината на експлоатационите етажи и поделбата на површинскиот коп по 

висина 

 

Во технолошкиот систем на површинска експлоатација површинскиот коп Рашанец 

висински е поделен на 9 (девет) етажи и тоа: Е-1005, Е-990, Е-975, Е-960, Е-945, Е-930, 

Е-915, Е-900 и Е-885. 

 

Висинската поделба е извршена врз основа на физичко-механичките карактеристики на 

минералната суровина, дефинираниот технолошки систем на површинска експлоатација, 

техничките карактеристики на проектираната опрема и механизација и потребната 

динамика на откопување, односно интензитетот на експлоатацијата. 

Помeѓу висината на етажите Н и дупчачко-минерските параметри постои следната 

зависност:   

Проектираната опрема и механизација и потребната динамика на откопување, односно 

интензитетот на експлоатацијата, се дефинирани врз основа на висината на етажите Н и 

дупчачко-минерските параметри, при што постои следнава зависност: 
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Агол на завршна косина на површинскиот коп по критичен профил 

 

 

Ширина на етажната берма при завршна косина на површинскиот к oп 

Минималната ширина на етажната берма во завршната фаза овозможува стабилност на 

завршните косини на површинскиот коп и безбедност при работа на пониските етажи од 

евентуални одрони од завршните косини на копот. 

Минималната ширина на завршната берма е пресметана по следната формула: 
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Проверката на стабилноста на завршната косина 

Стабилноста на завршната косина на површинскиот коп е во функција од 

геомеханичките карактеристики на карпестиот масив и геометриските параметри на 

завршната косина од површинскиот коп. 

 

Проверката е извршена по метода на Цимбаревиќ: 
 

 

Завршната косина на површинскиот коп по критичен профил, се формира од к-885 до к-

1020, односно Σh = 135 м и оваа висина е помала од максимално дозволената критична 

висина на површинскиот коп Hmax = 163,4 м, со коефициент на сигурност м = 2 (Fs = 2), 

од што произлегува дека косината е стабилна.
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Проектантот препорачува согласно постојните прописи по отворањето на највисоките 

етажи на копот и доведувањето на истиот во проектираните елементи, инвеститорот да 

изврши проверка на стабилноста на копот користејќи ги при тоа стварните 

карактеристики на работната средина. 

 

Пресметка на масите во ограничениот простор 

Пресметките за вкупните маси во ограничениот простор се извршени по методата на 

паралелни профили за секоја етажа посебно. Резултатите од извршените пресметки се 

приложени во следните таблици бр. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 и 10. 

 

Земајќи го во предвид процентот на искористување на рудните резерви од 90% (подаци 

добиени врз основа на загубите од: 4% некорисна маса - јаловина (геолошки елаборат), 

1,7% порозност (геолошки елаборат) и 4-5% експлоатациони губитоци (усвоено 4,3%), 

односно вкупни губитоци од 10%), пресметани се вкупните експлоатациони резерви на 

корисната суровина во границите на површинскиот коп. 
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ГД Гранит АД Скопје 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК НА ЛОКАЛИТЕТ  

РАШАНЕЦ ОХРИД 

 

21  

 
 

Анализа на работното време 

Со проектната задача е дефиниран годишниот капацитет на површинскиот коп Рашанец 

од 45.000 м³ р.м., односно 85.000 т варовник при работа од 245 работни денови во текот 

на една календарска година и работа во 1 (една) смена по 8 (осум) работни часа. 

- Годишен фонд на работни часови изнесува: 

Nh = 245 x 8 x 1 = 1.960 ч/год 

- Ефективните работни часови во годината изнесуваат: 

Nef = Nh x Uef = 1.960 x 0,75 = 1.470 еф. ч./год 

- Потребно часовно производство на површинскиот коп 
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- Потребно сменско - дневно производство на површинскиот коп 

   

 
 

 

Откривање, транспорт и одлагање на откривката 

 

Откривката на површинскиот коп Рашанец е застапена во источниот и северниот дел на 

копот во зоната на највисоките етажи кои не биле опфатени со досегашната 

експлоатација на лежиштето. Откривката во главно ја сочинуваат распаднати варовници 

и хумусен покривач во површинските делови и глини кои ги исполуваат пукнатините во 

масивот во подлабоките делови, особено во источниот дел на копот. Поради стрмниот 

наклон на теренот, хумусниот слој и распаднатите варовници се многу малку застапени 

во лежиштето, поради што овој материјал се откопува заедно со варовникот. 

Одвојувањето на глината и на распаднатите варовници се врши во постројката за 

дробење и класирање, а се користи во главно како тампонски материјал. На 

каменоломите Рашанец има депонија за јаловина. На оваа локација се носи отпадот од 

бетонските бази, талогот кој се создава од чистењето на таложниците стационирани во 

стопанскиот двор на с. Косел. 

Врз основа на предходното, во технолошкиот процес на експлоатација на варовникот не 

се предвидува посебна технологија и опрема за откопување и транспорт. 

Капацитет на површински коп 

Капацитетот на површинскиот коп Рашанец е дефиниран во Главниот рударски проект 

и изнесува 85.000 тони. 

 

Основна концепција за експлоатација 

 

Лежиштето за варовник Рашанец спаѓа во групата брдски тип на лежишта со надморска 

висина од 885 до 1020 м.н.в. Нарачната експлоатација ќе се врши одозгора надолу од 

к.1005 па надолу до к.885 во границите на концесискиот простор односно ограниченото 

експлоатациско поле. Отворањето и експлоатацијата со фронтот на напредување е 

обработено во графичките прилози содржани во Главниот рударски проект. 

Технолошкиот процес на експлоатација ќе се заснова врз примена на дисконтинуирана 

технологија односно со примена на дупчачко - минерски работи, товарење на 

изминираниот материјал и транспорт со камиони кипери до постројката за дробење и 

сепарација. Секој технолошки процес ќе биде посебно обработен во наредните поглавја. 

Анализа на сегашната состојба на површинскиот коп 

Површинскиот коп Рашанец е во експлоатација повеќе од три децении и во претходниот 

период изработени се пристапни патишта до највисоката етажа. Од увидот на теренот и 

ситуационата карта на копот е констатирано дека експлоатацијата се вршела одозгора 

надолу односно од E-960 до најниската E-890 последователно, но без оставање на 

заштитна берма на етажите поради што е формирана генерална косина под наклон од 

максимум 55° и висина на косината од 100 м во северниот дел и 50 м во јужниот дел на 

копот. Моментално експлоатацијата се врши на етажата E-890 каде преостанатите 

количини на оваа етажа се минимални. 
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За нормално одвивање на технолошкиот процес на експлоатација, како и дробење и 

класирање на варовникот на овој површински коп, во претходниот период се изградени 

потребните инфраструктурни објекти. Од досегашната експлоатација е констатирано 

дека квалитетот на варовникот е подобар во северниот дел, додека во јужниот дел 

варовникот има присуство на глина која ги исполува пукнатините во масивот. 

Изработениот пристапен пат до кота 960 ги задоволува потребните параметри, односно 

има ширина од 8-12 м и успон максимум до 10%. Меѓутоа, делницата од к.960 до к.995 

е со голем успон, односно од 15-20%, и истиот не одговара за транспорт на откопаните 

маси. 

За продолжување на експлоатационите работи на копот, неопходно е експлоатацијата 

на лежиштето да започне од највисоките делови со отворање на нови етажи повисоко 

од постоечката највисока етажа, со претходна изработка на пристапен пат за основната 

механизација и опрема. 

 

Отварање на највисоката етажа на копот E-1005 согласно Главен рударски проект 

 

Врз основа на извршената геометриска анализа на сегашната состојба на површинскиот 

коп како и положбата на пристапниот пат, констатирано е дека за продолжување на 

експлоатационите работи и обезбедување на доволна количина на варовник за несметана 

експлоатација и доволен простор за манипулација на основната опрема и механизација, 

експлоатацијата на преостанатиот дел од копот треба да започне од E-1005. 

Ова е една од најзначајните фази за развој и експлоатација на преостанатиот дел од 

површинскиот коп бидејќи се работи за терен со многу голем наклон на природната 

косина, односно терен каде ќе се формира почетно плато во многу стеснети услови за 

работа на опремата. Најпрвин е потребно до точките на отворање T1005 да се изработи 

пристапен пат. Во зоната на точката на отворање се изработува усек со димензии 30х20 

м. Усекот ќе се изработи со примена на дупчачко-минерски работи, дозирање на 

материјалот со булдозер или директно товарење со хидрауличен багер во камиони 

кипери и транспорт до дробилната постројка. 

Откако ќе се изработи useкот на E-1005 се пристапува кон изработка на пристапен пат 

источно од useкот до кота 1012 со наклон од 20%. Овој пат ќе се користи за пристап на 

дупчалката и хидрауличен багер или булдозер при изработка на пилот стаза за 

оформување на контурите на првата етажа E-1005. Основното плато на пилот стазата е 

на кота 1012 м.н.в. Пилот стазата започнува со изработка од источната страна со правец 

на напредување кон северозапад со примена на дупчачко-минерски работи. 

На источната страна, односно во почетната фаза, наклонот на теренот изнесува 32°, 

додека во северозападниот дел до 52°. Врз основа на овие услови ќе се изработи пилот 

стаза за формирање на првата етажа на копот E-1005. 

Вкупната висина на засекот од пилот стазата изнесува 8 м и во зоната на наклонот на 

природната косина од 52° работната површина на пилот стазата изнесува 4 м. 

Копот е отворен и се работи согласно Главниот рударски проект. 

 

Изработка на пилот стаза (пристпен пат до етажа) 

 

Дупчењето на минските дупнатини се врши со хидраулична дупчалка од типот Sandvik 

DX 500 со пречник на круната Ø 76 mm, или во зависност од потребата, лафетна 

дупчалка се обезбедува од компании со кои ГД Гранит АД Скопје има склучено 

договори за соработка. Дупнатините се дупчат хоризонтално согласно нивелетата на 

етажа со должина од 6-9 м во зависност од теренските услови. 
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Распоредот на минските дупнатини во пилот стазата (засек) е во функција на наклонот 

на теренот, а се изведуваат по вертикалната и хоризонталната контура, како и централни 

дупнатини ако за тоа постојат услови. 

Растојанието на дупнатините во редот по вертикала е од 1-1,2 м, а растојанието на 

дупнатините по хоризонтала од 1-1,5 м од контурните дупнатини. 

Минирањето се изведува на класичен начин со примена на патрониран прашкаст 

експлозив (Амонит 6), или друг експлозив со соодветни минерско технички 

карактеристики како EM-EH, а иницирањето на експлозивното полнење се врши со 

нонел детонатори, неелектричен систем за иницирање на експлозивот, рударска каписла 

бр. 8 и спорогоречки фитил. За анулирање на негативното влијание од масовното 

минирање ќе се користат милисекундни забавувачи. 

Техничките карактеристики на експлозивот Амонит 6 како и тежината на патроните во 

функција од дијаметарот се дадени во следните табли: 
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Параметрите на дупчечко-минерските работи при изработка на пилот стазата (I фаза од 

изработката на E-1005) се даваат според искуствените податоци добиени при 

досегашната работа на слични површински копови. 

Дупнатините се полнат со патрониран прашкаст експлозив со пречник на патроните Ø 

60 mm. 

Перферните дупнатини се полнат разредено со експлозив до 2/3 од вкупната должина, а 

1/3 од дупнатината се зачепува со глиновит и ситен материјал добиен при дупчењето. 

Контурните дупнатини се полнат континуирано до 2/3 од вкупната должина, а 1/3 се 

зачепува со глиновит и ситен материјал добиен при дупчењето. 

Ударната патрона се подготвува од еден патрон во кој се става детонаторски фитил, се 

фрла и се продолжува со полнењето. 

Откако ќе се наполнат сите дупнатини, се врши нивно поврзување. 

Дупчечко-минерски параметри при формирање на E-1005 (II фаза) 

Дупчењето на минските дупнатини во оваа фаза се врши со изнајмување на машини за 

дупчење од компании со кои Друштвото има склучено договори. За дупчењето се 

користи дупчалка од типот Sandvik Tamrock Ranger-7002 со пречник на дупнатините Ø 

105 mm. Дупчењето се врши вертикално, а максималната длабочина на дупнатините 

изнесува до 8 м. 

 

Пресметка на дупчечко-минерски параметри 

Пресметката на дупчечко-минерските параметри е базирана на распределбата на 

енергијата од експлозијата во карпестиот масив, при што е дефинирана специфичната 

потрошувачка на експлозивот како основен параметар за степенот на фрагментација на 

минираниот материјал. 

Трансферот на енергијата е во функција на карактеристиките на експлозивот кој ја 

ослободува и на карпестиот масив кој ја прима. 

Карактеристиките на работната средина – масивот и на експлозивот во поглед на 

акустичните својства се дефинирани со факторот на импеданса, кој е изразен преку 

следната формула: 

 

Каде се: 

η1 - фактор на импеданса 

Ie - акустична импеданса на експлозивот 

Ik - акустична импеданса на карпата 

Импедансата на експлозивот е дефинирана како производ од неговата густина ρe  и 

брзината на детонација D, односно: 

Ie = qe x D = 1 100 h 4 100 = 4 510 000 

 

Импедансата на карпата е дефинирана како производ од зафатнината маса на карпата ρk 

и брзината на протегање на подолни акустични бранови низ карпата Vu односно: 

 

Ik = qk x Vu = 2 680 h 3 880 = 10 398 400 
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Каде е: 

qe – густината на експлозивот (kg/m3) 

D – детонациона брзина на експлозијата (m/s) 

qk – зафатинска маса на карпата (kg/m3) 

Vu – брзината на протегање на подолни акустични бранови низ карпата (m/s) 

 

Во процесот на пренесување на енергијата од експлозивот врз карпата, големо влијание 

има односот на дијаметарот на минската дупнатина со дијаметарот на експлозивното 

полнење во дупнатината, изразен преку факторот на спојување. 

Факторот на спојување, обично познат како "spojni faktor" или "coupling factor", го 

дефинира ефектот на преносот на енергија од експлозивот до карпестиот материјал. Ако 

е дијаметарот на дупнатината и полнењето идеално усогласен, тогаш преносот на 

енергија е оптимизиран, што води до ефикасна фрагментација на карпата. 

 
 

Каде се: 

ƞ2 – фактор на спојување 

Dmd- дијаметар на минската дупнатина  

de- дијаментар на експлозивот 

e- основа на природниот логаритам  

 

Специфична потрошувачка на експлозив 

Во функција на распоредувањето (преносот) на енергијата од експлозијата во карпата, 

извршена е пресметка на специфичната потрошувачка на експлозивот. Оваа 

потрошувачка зависи од различни параметри, како што се карактеристиките на карпата, 

дијаметарот на дупнатината, типот на експлозив и други технички детали кои влијаат на 

ефикасноста на процесот на минирање. 
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ɛк - Специфична површинска енергија на карпата потребна за формирање на 1м² нова 

површина.Специфичната површинска енергија на карпата која е потребна за формирање 

на 1м² нова површина се изразува во зависност од Бондоновиот работен индекс на 

карпата и нејзината зaфатнинска маса. (1,47) 

Q - (MJ / kg), - топлина на експлозијата. 

 

Линија на најмал отпор во функција на специфичната потрошувачка на 

експлозивот 

Линијата на најмал отпор претставува однос помеѓу специфичната потрошувачка на 

експлозивот и потребната енергија за фрагментација на карпата. За да се оптимизира 

процесот на минирање и да се постигне најдобра ефикасност, важно е да се анализира 

како специфичната потрошувачка на експлозивот (Q) влијае на линијата на најмал отпор.  

Линијата на најмал отпор помага да се утврди како ќе се распределува експлозивот во 

процесот на минирање за да се постигне најголема ефикасност, односно најмал отпор 

при фрагментацијата на карпата. Таа може да биде корисна за проценка на оптималните 

параметри за експлозив и други фактори кои влијаат на успешноста на операцијата. 
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Оптимален интервал на забавување 

 

 

 

Должина на дупнатините и зачепување 

 

Должината на дупнатините е во функција од висината на засекот и наклонот на 

дупнатините. Во оваа фаза од изработката на засекот ќе се изврши анализа на дупчечко-

минерските параметри за висина на засекот од 7 м. 

Вкупната должина на минската дупнатина се пресметува според следната формула: 
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Начинот на полнење на минските дупнатини ќе биде континуирано, но и со прекини. 

Препорачуваме на периферните мински дупнатини полнењето со експлозив да се врши 

со прекини поради испуканоста на карпите во површинските зони. 

 

Растојанието меѓу дупнатините во редот зависи од типот на теренот и својствата на 

карпите.  

a = 1,2 x 3,0 

a = 3,6 m усвоено a = 3,5 m 

 

Распоред помеѓу редовите од минското поле  

b = W 

b = 3,0 m. 

Развој на копот во план и длабина 

Развојот на копот во план и длабина е диктиран од усвоената технологија на 

експлоатација, како и од пристапните патишта до одредени етажи. Развојот на копот 

започнува по отворањето на етажата Е-1005, односно развојот се одвива одозгора 

надолу. 

Во план, генерално, фронтот на откопните работи се развива од југоисток кон 

северозапад, напредувајќи по целата ширина на етажата до завршната граница, при што 

се остава заштитна берма од 5 м. 

Генерално, отворањето и експлоатацијата на следната, пониска етажа ќе започне по 

целосното откопување на масите од претходната етажа. 

 

Технолошки систем на површинска експлоатација 

 

По завршувањето на фазата на отворање и подготовка на експлоатационата етажа со 

висина h = 15 m, се создаваат услови за воведување оптимален технолошки систем за 

експлоатација на минералната суровина. 

Во оваа фаза на површинската експлоатација, проектираните геометриски елементи на 

етажите изнесуваат: 

 

- Висина на етажа: H = 15 m 

- Работен агол: α = 75° 

 

Технолошкиот процес на површинска експлоатација се заснова на примена на 

дисконтинуирана технологија за откопување на минералната суровина и ги опфаќа 

следните фази:  

- Дупчење и минирање 

- Товарање на минираниот материјал 

- Транспорт на товарениот материјал од етажите на површинскиот коп до дробиличната 

постројка 
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Дупчење и минирање 

Дупчењето на минските дупнатини се изведува со пневматска дупчалка Sandvik Tamrock 

Ranger - 700² со пречник на круната Ø 105 mm или друга дупчалка со слични технички 

карактеристики. 

Технички карактеристики на пневматската дупчалка Sandvik Tamrock Ranger - 

700² 

 

Пресметка на експлоатациониот капацитет на дупчалката Sandvik Tamrock 

Ranger - 700² 

Основни параметри за дупчење и минирање 

 

При изборот на основните параметри за дупчење и минирање се поаѓа од условот дека 

проектираната висина на етажата изнесува 15 m, а максималната големина на парчињата 

од корисната минерална суровина изнесува 700 mm.  

Најголемо искористување на енергија од експлозијата се постигнува кога акустичната 

импеданса на експлозивот и акустичната импеданса на работната средина која се минира 

се приближно исти, односно 
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Се усвојува експлозив Амонал појачен или сличен по минерско-техничките 

карактеристики, чија брзина на детонација изнесува 4100 - 4300 m’/sec. 

Минерско-техничките карактеристики на експлозивот Амонал појачен се дадени во 

следната табела бр. 14. 

Пресметка на дупчачко-минерските параметри 

 

Пресметката на дупчачко-минерските параметри е базирана на распределбата на 

енергијата од експлозијата во карпестиот масив, со што е дефинирана специфичната 

потрошувачка на експлозивот како основен параметар на степенот на фрагментација на 

минираниот материјал. 

Трансферот на енергијата е во функција на карактеристиките на експлозивот кој што ја 

ослободува и на карактеристиките на карпестиот масив кој ја прима. 

Карактеристиките на работната средина-масивот и на експлозивот во поглед на 

акустичните особини се дефинирани со факторот на импедансата. 

Енергијата што се пренесува е под влијание на факторот на импедансата 

1 (Impedance Factor) кој е изразен преку следнава равенка: 
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Во процесот на пренесување на енергијата од експлозивот врз карпата значајно влијание 

има односот на дијаметарот на експлозивното полнење во дупнатината, изразен преку 

факторот на спојување (coupling factor). 

 

 

Специфична потрошувачка на експлозив 

Во функција на распределбата (трансферот) на енергијата од експлозијата во карпата, ќе 

се изврши пресметка на специфичната потрошувачка на експлозивот според следната 

формула: 
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Линија на најмал отпор во функција од специфичната потрошувачка на 

експлозивот (по Langefors) 

 

 

 

Оптимален интервал на забрзување  

 

Останати вредности на дупчечко-минерските параметри 

- Растојанието меѓу дупнатините: 

  A = m x W = 1,1 x 3,0 = 3,3 m, 
 
Каде е: 

m – релативна оддалеченост помеѓу соседните експлозивни полнења m = 0,8 - 1,25 

 

- Растојание помеѓу редовите   

 

B = k x W = 1,0 x 3,0 = 3,0 m 

Каде е: 

k – коефицинет кој зависи од милисекундарниот начин на минирање (k = 1) 

 

- Должина на дупнатината  

 
Каде е : 
H - видина на етажата (m) 

ά - наклон на дупнатината (o) 

 

 

 



ГД Гранит АД Скопје 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК НА ЛОКАЛИТЕТ  

РАШАНЕЦ ОХРИД 

 

35  

- Продлабочување на минската дупнатина     

 
- Вкупната должина на минската дупнатина:  

 

      Ld = L + N = 15,5 + 0,3 = 15,8 m 

 

- Дијаметар на дупнатината и експлозивното полнење 

 

Дупалката Sandvik Tamrock Ranger - 7002 има можности за дупчење на минските 

дупнатини со пречник од Ø - 105 мм. Експлозивот кој ќе се користи е во патрони со 

пречник од Ø - 80 мм. 

- Количина на екплозивот  

                             
Каде се: 

Lep - должина на минското полнење (dm) d - пречник на минското полнење (dm) 

Δ - густина на експлозивното полнење во минската дупнатина (kg/m3) 

- Должината на шепот 

Lc = k x W = 0,8 x 3 = 2,4 m 

 

- Количина на одминиран материјал по дупнатината  

V = A x H x W (m3/дупнатина)   

V = 3,3 x 15 x 3,0 = 148,5 m³ 

 

- Должина на експлозивното полнење 

 

Lep = Ld - Lc = 15,8 - 2,4 = 13,4 m 

 

Пресметаните вредности на дупчачко-минерските параметри се дадени во следната 

табела број 15. 
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Секундарно минирање 

 

Со пресметаните дупчачко-минерски параметри, појавата на негабаритни блокови ќе 

биде сведена во минимални граници. 

Иститнувањето на негабаритните блокови (димензии поголеми од 700 мм) се врши со 

секундарно минирање или со хидрауличен чекан кој се монтира на стрелата на багерот. 

Минските дупнатини на негабаритниот блок ќе се дупчат со рачна пневматска дупчалка 

тип VK – 23 или слична со дијаметар на моноблок бургија Ø - 32 мм. 

За рационално секундарно минирање потребно е должината на минската дупнатина да 

биде до 1/2 од висината на блокот, а должината на столбот на експлозивното полнење до 

2/3 од длабочината на минската дупнатина. 

Количината на експлозивот е во функција со зафатнината на блокот и се пресметува по 

следната формула: 

Q q V e = x (kg) каде е: 

q – специфична потрошувачка на експлозив (kg/m3)  

V – зафатнина на блокот (m3) 

 

Потребно е да се потенцира дека при секундарно минирање на негабаритите ќе има 

поголемо распрскување на парчиња од блоковите, поради што е потребно минирањето 

секогаш да се извршува на делови од површинскиот коп кои се наоѓаат на спротивната 

страна од инфраструктурните објекти на копот. 

Примената на други методи за секундарно минирање (пример со налепни мини на блокот 

или слично) не се дозволени. 

 

Елементи на работен блок во системот на експлоатација 

 

Елементите на работниот блок се во функција на проектираниот систем на површинската 

експлоатација. 

Ширината на работниот блок е во директна зависност од дупчачко-минерските 

параметри, односно од линијата на најмал отпор во подот на етажата и бројот на редови 

од мински дупнатини. 

Должината на работниот блок зависи од бројот на минските дупнатини во редот и е во 

функција со потребната динамика на   површинска експлоатација. 

Висината на работниот блок е во функција со висинската поделба на лежиштето, односно 

со висината на проектираната етажа. 

 

- Ширина на работен блок 

Ab = W + 2 x B (m’) 

Ab = 3,0 + 2 x 3,0 = 9,0 m’ 

 

- Должина на работен блок  

Lb = n x A (m’) 

Lb = 10 x 3,3 = 33 m’ 

Каде е: 

n - број на дупнатини во редот   

 

 



ГД Гранит АД Скопје 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК НА ЛОКАЛИТЕТ  

РАШАНЕЦ ОХРИД 

 

38  

- Зафатнина на работен блок  

Vb = Lb x Ab x H (m³) 

Vb = 33 x 9 x 15 = 4 455 m³ 

Односно : Qb = 4 455 x 2,68 x 0,9 = 10 745 t 

За реализирање на планираното годишно производство на површинскиот коп по 

воведувањето на оптимален систем на површинската експлоатација потребно е во текот 

на една година да се откопаат 18 работни блокови. 

Ширина на работната површина на етажата 

Оптималната ширина на работната површина на етажата, потребно е да обезбеди 

нормална ширина за транспортната механизација и безбедносна оддалеченост од 

ивицата на етажната косина, односно од минираниот материјал. 

 

Brp = Ab + x + l + bt + bs (m’) 

 
Каде е: 
Brp - ширина на работната површина на етажата 
Ab - ширина на работен блок 

x - ширина на минираниот материјал 
l - безбедносно растојание помеѓу транспортната комуникација и минираниот материјал 
bt - ширина на транспортната комуникација 

bs - безбедносна оддалеченост помеѓу транспортната комуникација и горната ивица на 
етажната косина 
H’ - висина на минираниот материјал 

 

H’ = (0,8 / 0,9) x H = 0,8 x 15 = 13,3 m 

 

Brp = 9 + 15,32 + 2,0 + 3.0 + 2.0 = 31,3 m 

 

 

Усвоено: Brp = 31 m 

Оваа ширина на работната берма е потребна каде што ќе се врши товарење на масите во 

камиони (во јужниот дел од копот од профил 3 - 3’ до 7 – 7’). Во северниот дел од копот 

од профил 3 - 3’ до 1 – 1’, каде не може да се формира берма со ширина од 30 м, на тој 

дел од копот масите ќе се дозираат со булдожер на формираното плато на E-890. 
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Товарење на минералната суровина 

На површинскиот коп за варовник, за товарење на минираниот материјал се користи 

хидрауличен багер од типот CASE CX 350 кој инвеститорот го има на располагање. Во 

Главениот рударски проект е извршена пресметка на капацитетот на багерот според 

потребната динамика на експлоатација. 

Технички карактеристики на багерот од типот CASE CX 350: 

Тип: дизел шестцилиндричен 

Мотор: ISUZI AH-GHKIXSS 

Зафатнина на лопата: 1,2 (m³) 

Снага на моторот: 202 kW 

Маса на багерот: 35,8 t 

Специфична потрошувачка на гориво: 115 (gr/kWh) 

Сила на копање: 356 kN 

Макс. длабочина на захваќање: 6,55 m 

Гусеничен погон со ширина на гусеницата: 800 (mm) 

Брзина на движење: 3,5-5,5 km/h 

Совладување на успон: до 20º. 

 

Пресметка на капацитетот на багерот 

Пресметката на капацитетот на багерот CASE CX 350 е извршена според следната 

формула: 

                        
 
Каде се : 
 

E - зафатнина на багерската лопата  

k - коефициент на полнење на багерската лопата  

kv - коефициент на временско искористување (0,7) 

Tsm - број на часови во смена  

kr - коефициент на растреситост на материјалот (1.4)                         

tc - времетраење на работниот циклус  

 

tc = tp + tvi + tvt + tpr 
   

tp - време потребно за полнење на лопатата (sek) 

tvi - време потребно за вртење на багерот кон камионот (sek) 

tvt - време потребно за вртење на багерот кон местото за товарење (sek) 

tpr - време за празнење на лопатата (sek) 
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tc = 35 + 10 + 8 + 4 = 57 (sek) 
 

 

Годишен капацитет на багерот:  

 

Qgod = Qeks x n x N = 460 x 1 x 245 = 112 700 t 

 

Потребниот број на багери за остварување на годишното производство изнесува: 

 

N = Qplan / Qgod = 85 000 /112 700 = 0,75 

 

Транспорт на минералната суровина 

Транспортот на минираниот материјал од етажите на копот до дробиличната постројка 

се врши со камиони од типот MAN. 

На површинскиот коп за транспорт на минираниот материјал се ангажирани два 

камиона од овој тип. 

 

 

Основни технички карактерситики  

 

Тип: MAN турбо дизел 6 цилиндри  

Снага на моторот: 06 kW 

Зафатнина на камионскиот сандак: 13 m3 

Техничка носивост: 20 t 

Вкупна ширина: 2 500 mm 

Вкупна должина: 7685 mm 

Специфична потрошувачка на гориво: 288 g/kWh 

Минимален радиус на вртење: 10,5 m 

Пресметка на корисната носивост на камионот 

Тежина на материјалот во багерската лопата: 
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Потребниот број на багерски лопати за товарење на камионот изнесува: 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
Каде се: 
Gt - техничка носивост на камионот (t) 

Kpk - коефициент на полнење на камионскиот санадак  

Корисната носивост на камионот:  

Gn = n x qe 

Gn = 7 x 1,83 = 12,8 t 

  

Према тоа коефициентот на искористување на носивоста на камионот изнесува:  
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Пресметка на времетраењето на транспортниот циклус 

Времетраењето на транспортниот циклус се пресметува според следната формула: 

                             Tc = tt + tp + ti + tpr + tm 

Каде е: 

tt - време потребно за товарење на камионот 

tp - време на возење на полн камион  

ti - време на истовар на камионот 

tpr - време на возење на празен камион 

tm - време на маневрирање на камионот при товарење и истовар. 

Времето на товарење на камионите изнесува: 

tt = n x tc / 60 = 7 x 57 / 60 = 6,65 min, усвоено tt = 7 min 

 

Времето на возење на полн и празен камион претставува збир од времињата на возење 

на поедините делници на патот. 

 

Времетраењето на транспортниот циклус од етажите на копот до приемниот бункер на 

дробиличната постројка дадено е во табела бр. 16. 

                                                                                                                                                                                                                    

Табела 16 
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Времето на истовар изнесува ti = 1,5 мин. 

Времето потребно за маневрирање на камионот при товарење и истовар изнесува tm = 

2,0 мин. 

 

Пресметка на експлоатациониот капацитет на транспортот и потребен број на 

камиони 

Експлоатациониот капацитет на транспортните средства се пресметува според следната 

формула: 

 

Kv - Коефициент на времско искористување на транспортниот циклус (Kv = 0.75) 

T - Вкупно време за транспорт по етажи 

 

Бројот на камионите за транспорт се пресметува според следната формула: 

 

 
Каде се : 
Ksm - Сменски капацитет на копот (347 тони во смена) 
Kv - Коефициент на времско искористување на транспортниот капацитет во смена 

(0,85) 

n - Работни часови во смена (8) 

 

Инвентарниот број на камиони изнесува: 

 

 
 

Каде е: fr - коефициент на резерва 

Ninv = N / fr  

Пресметаните вредности за Qeks, N i Nk се дадени во следната табела бр. 17. 
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                                                                                                                                     Табела 17 
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Динамика на површинска експлоатација 

Експлоатацијата на минералната суровина се карактеризира со потребата од комплетна 

динамичка усогласеност на техничко-технолошките параметри на системот на 

површинската експлоатација, во функција на годишниот капацитет на површинскиот 

коп Рашанец. 

За успешно реализирање на овој процес неопходно е систематизирање на сите 

технолошки активности и нивна навремена реализација. 

Динамиката на површинска експлоатација е предвидена во Главниот рударски проект и 

се извршува од највисоката етажа E-1005. 

Динамиката на површинска експлоатација поединечно за секоја етажа од површинскиот 

коп Раџанец за првите пет години на експлоатација е дадена во следната табела број 18. 

      

Табела 18 

                                                                                                                                  

Површински работи на површинскиот коп 

Во технолошкиот процес на експлоатација на површинскиот коп ќе биде потребно 

ангажирање на булдожер за изработка на пристапниот пат до највисоките етажи на 

копот, нивелирање на површините на етажите и друго. 

При формирање на засеци за работа на дупчалката, булдожерот треба да оформи 

хорамизонтални површини за безбедна работа на дупчалката поради стрмниот наклон 

на теренот. 

По минирањето на засеците на етажите, каде што нема услови за товарење и транспорт 

на извработениот материјал, булдожерот врши дозирање на минираниот материјал по 

косината на теренот до формираното плато на E-890, каде по завршувањето на фазата 

дозирање се пристапува кон товарење и транспорт на дозираниот материјал. 
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Заштита на копот од површински води 

Површинскиот коп за варовник Рашанец се одликува со неразвива хидролошка мрежа. 

Поради тектоничката испуканост и геолошките карактеристики, создадени се услови за 

брзо филтрирање на атмосферските води. 

Сливното подрачје гравитира главно кон суводолиците источниот и западниот дел на 

копот. 

Всушност, карбонатната серија од Х.Г. аспект има функција на типичен хидроколектор 

со изразита пукнатинско-кавернозна порозност. Не е констатирана изданска или било 

каква друга подземна вода. 

Со оглед на малото сливно подрачје и поволниот пад на теренот кон суводолиците, не 

се предвидува заштита на копот од површински води. Во случај на акумулирање на 

површински води на етажите, потребно е да се изработат етажни канали и водите да се 

спроведат кон Retention базен (водаособирник), кој се изработува на најнискиот дел на 

копот. 

Спецификација на потребна механизација 

За несметано одвивање на технолошкиот процес на експлоатација на п.к. за варовник, 

како и за остварување на годишното производство, потребна е следната механизација. 

   Табела број 19 
Реден број Вид на опрема Тип Потребен број 

1. Лафетна дупчалка Sandvik Tamrock 

Ranger 7002 

1 

2. Багер хидрауличен CASE CH-350 1 

3. Калмион MAN 2+1 

4. Билдожер CAT D8 1 

 

Од извршената пресметка на капацитетот на опремата која е специфицирана за 

технолошкиот систем на површинска експлоатација на површинскиот коп Рашанец се 

доаѓа до заклучок дека кај поголемиот број од расположивата опрема постои резерва во 

капацитетот, која создава предуслови за зголемување на годишниот капацитет на 

површинскиот коп. 

 

На површинскиот коп потребна е и следната помошна опрема: 

- Цистерна за вода 

- Возило за транспорт на вработените 

- Дежурно возило 

Цистерната за вода ќе врши распрскување на вода по транспортните патишта заради 

намалување на емисијата на прашина при движење на камионите низ копот. 

Возилото за транспорт на вработените може да биде и дежурно возило ако возилото 

останува на копот до крајот на смената. 

 

Потребна работна сила 

 

За извршување на работите на површинскиот коп потребно е ангажирање на следната 

работна сила: 
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1. Извршител на каменолом – 1 

2. Вагар - 1 

3. Градежен работник на каменолом - 2 

4. Ракувач на багер - 1 

5. Возач - 1 

6. Оператори на дробилица – 1 

7. Бравар – 2 

8. Машинист на утоварач - 1 

9. Бушач, булдожерист по потреба, како и останати професии кои по потреба се 

ангажираат на каменоломот. 

 

Техничко-Технолошки опис на дробилната построгка 

Ровниот варовник од површинскиот коп се дроби и класифицира во стационарна 

дробилна построгка со капацитет од 25 - 35 m³/h. 

Дробилната построгка е лоцирана на југозападната страна од површинскиот коп на кота 

895 м.н.в., каде ќе се формира отворена депонија за готовите фракции. 

Изборот на технолошкиот процес е базиран на физичко-механичките својства на 

минералната суровина и потребниот асортиман за градежните фракции. 

Производните фракции се во целост во согласност со важечките стандарди во Република 

Македонија. 

Процесот треба да е економичен од аспект на потрошувачката на енергија, ударни тела, 

облоги, мрежа и др.Процесот да не создава штетни споредни продукти во недозволени 

количини за атмосферта, односно животната и работната средина. 

Процесот мора да е сигурен за вработените од аспект на заштита при работа и да 

овозможува соодветна примена на заштитни мерки и средства. 

Процесот содржи систем за обеспршување заради заштита на околината и вработените. 

Технолошката шема на производствениот процес од дробилната построгка е следната: 

- Минерираниот материјал од површинскиот коп со помош на камиони се транспортира 

до приемен-челичен бункер од дробилната построгка (1). 

- Горната граница на влезниот материјал во приемниот бункер треба да биде до 600 мм. 

- Под бункерот е поставена решетка-добавувач (2) преку која материјалот се насочува 

до примарната челусна дробилка (3), а јаловината се одвојува на посебна јаловинска 

лента (4). 

- Од примарната дробилка преку транспортна лента материјалот се додава на 

секундарната дробилка (5), каде материјалот се уситнува до гранулација од 0-50 мм (0-

60 мм). 

Од секундарната дробилка материјалот се додава на дворедно сито каде се одвојуваат: 

- Тампон 0-50 мм (0-60 мм) при производство на тампон 

- Фракција 16-31,5 мм 

Просејаниот материјал преку транспортна трака се носи на двоедно сито со мерша 8 мм 

и 4 мм при што се сепарираат фракции 0-4 мм, 4-8 мм и 8-16 мм. 

На сликата бр. 4 е дадена технолошката шема на дробење и класирање на варовникот на 

п.к. Рашанец. 
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                                                      Технолошката шема на дробење и класирање 
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                 Слика - Технолошката шема на дробење и класирање на варовникот на каменолом Рашанец  
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Дијаграм - Технолошки процес на производство на фракции  

Дупчење 

Поставувањена 

експлозивни средства 

Минирање 

Товарање на минералниот 
материјал  
materijal 

Транспорт на минералниот мателијал од 
етажите на копот до челичен бункер од 

дробилицата постојката 
 

Транпорт до 

депонија 

Селекција на јаловина    

Дробење на варовник во 
примарна дробилка 

Селекција на јаловина 
прку трака 2 

Дробење варовник во 
секундарна дробалка 

Транспорт на матерјал до 
сито 1 

Повратна трака за дробење на 
матерејал поголем од 32 мм во 

секундарна дробалка 

Сеење на сито -тампон 0-63 
или фракција 16-31,5 

Транспорт на материјал со трака 
до сито 2- фракција 0-4, 4-8, 8-16 
 

Фракција 

0-4 

Фракција 

4-8 

 

Фракција 
8-16 

Фракција 
16-31,5 

Тампон  
0-63 

Јаловина 0-
32 

 

Јаловина 
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Слика 6. Дробилична постројка  

Слика 7. Депонија на здробен материјал 
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Слика 8. Депонии со дробен камен 

 

  
Слика 9. Вага 

 

 
 

Слика 10. Помошни простории 
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Технички опис на пристапните патишта 

 

Врз основа на увидот на теренот и ситуационата карта на копот може да се констатира 

дека се изработени пристапни патишта до кота 960. Пристапниот пат е во добра состојба 

со ширина од 6 - 10 м и максимален усоп од 12 %. 

Со оглед дека преостанатата делница од кота 960 до кота 995 е со усоп поголем од 15 % 

(15-20 %), потребно е до највисоката етажа Е-1005 да се изработи нов пристапен пат како 

што е прикажано, на прилогот број 08. Патот ќе се изработи во засек со максимален усоп 

од 10 % и ширина од 6 м. 

Во следната табела број 21 ги прилагуваме координатите на прекршните точки на 

осовината на пристапниот пат од приклучното место на кота 964 м.н.в. до местата на 

отворање на површинскиот коп T1005. 

 

                                                                                                                                    Табела 21 
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Инфраструктурни објекти 

 

Површинскиот коп Рашанец работи повеќе од 40 години. Во досегашниот период за 

потребите на копот, односно за нормално одвивање на технолошкиот процес на 

експлоатација изградени се следните инфраструктурни објекти: 

- Канцелариски простор 

- Лабораторија 

- Гаражи 

- Гардероби 

- Депонии за складирање на фракции 

- Дробилна постројка 

- Команден стол 

- Трафостаница 

- Хидрофор, кој служи за вода која се користи во технолошкиот процес, за распрскување 

и обеспрашување на материјалот во дробилицата. Вода се полни од бунар од бетонска 

база Косел во непосредна близина на каменломот (8,5 км оддалеченост). За бунарот во 

стопански двор во Косел каде се лоцирани бетонски бази на ГД Гданит АД Скопје, за 

кој бунар Друштвото има поднесено барање во Министерство за животна средина и 

просторно планирање за добивање на дозвола. (Прилог 28. Достава на барање и 

документација за добивање на дозвола за користење на вода од бунар во стопански двор 

Косел, Охрид). 

 

Видови на отпад, методи, процеси и помошни процеси, системи за намалување и 

третман на загадувањето и искористувањето на отпадот 

Од работата на инсталацијата експлоатација и дробење на варовник Локалитет Рашанец 

општина Охрид, во сопственост на ГД ГРАНИТ АД - Скопје нема да се произведува 

опасен отпад. 

Во текот на технолошкиот процес како можни потенцијални загадувачи се јавуваат: 

емисија на прав при експлоатација, товарење, транспорт и складирање на агрегатите на 

отворено, при работата на мобилната механизација (булдожер, камиони, кипери) од 

согорување на дизел горивото се произведуваат издувни гасови, цврст отпад (јаловина), 

цврст комуален отпад, бучава и вибрации кои се јавуваат од работа на самата постројка 

и при изведување на операцијата минирање, санитарни отпадни води, како и масла и 

масла кои што се користат за одржување на опремата и отпад кој се создава при 

сервисирање на опремата и транспортните средства (заменети делови, акумулатори, 

гуми, електрични кабли и сл.) 

Како методи, процеси и помошни процеси со цел намалување и третман на загадувањето 

и искористувањето на отпадот се користат следниве: 

• Како резултат на активностите на површинскиот коп се очекува појава на фугитивна 

емисија пред се на прашина во воздухот, во сите фази на технолошкиот процес на 

површинската експлоатација, минирање, откопувањето на материјалот, товарењето, 

транспортот и одложувањето. Повременото аерозагадување ќе биде позначајно во 

сушните периоди од годината, во моментите на минирање на рудната маса и 

дејствувањето на посилните ветрови. Со Рударскиот проект предвидени се мерки за 

избегнување и ублажување на последиците од загадувањето при минирање и транспорт 

на минералната суровина. 

За намалување на емисијата на прашина во текот на летниот период, патиштата 

повремено, по потреба, се прскаат со вода од цистерна со распрскување. Бидејќи 
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најголема емисија на минерална прашина се произведува од работата на постројката за 

дробење и сепарирање, инсталирана е опрема за прскање на пресипните места.  

При работата на мобилната механизација (булдожер, камиони, кипери) од согорување 

на дизел горивото се продуцираат издувни гасови и притоа треба да се употребуваат 

еколошки горива и опрема која ги поседува сите најнови светски достигнувања односно 

е снабдена со филтри како и работата на отворено што допринесува гасовите со природна 

вентилација веднаш се евакуираат и разредат, сметаме дека нема да се јави значајна 

емисија на загадувачки материи. 

- Собирањето, чистењето и одржувањето на водата од хемиските тоалети го прави МСС 

Мобилен Санитарен Сервис ДОOЕЛ од Скопје со кој ГД Гранит АД Скопје има склучено 

договор врз основа на утврдена динамика и потреба. Водите се собираат во преносни 

тоалет кабини од самата локација. 

- Jаловина се депонира на посебно означен простор - депонија за јаловина, се додека не 

се искористи за рекултивација на површинскиот коп. На оваа локација се носи отпадот 

од бетонските бази, талогот кој се создава од чистењето на таложниците стационирани 

во стопанскиот двор на с. Косел. 

- Комунален отпад се создава на локацијата и се собира во контејнер што се наоѓа во 

близина на просториите за вработени. Овој тип на отпад го собира организацијата ЈП 

Охридски Комуналец која по сопствен план и динамика го превзема комуналниот отпад 

од контејнерот. За оваа услуга ГД Гранит АД Скопје и ЈП Охридски Комуналец имаат 

склучено договор за собирање и транспорт на комунален отпад со број 12-4090 од 

23.06.2025 година. (Прилог 30) 

- Мастите што се користат за одржување на опремата од постојката, максимално ќе се 

искористат со тоа што нема да се создава отпад од истите, бидејќи истите целосно се 

разградуваат и се додава нова количина. 

- Отпадните масла кои што се користат за одржување на опремата од постојката се 

складираат во специјални садови (метални буриња) кои ќе бидат поставени во рамките 

на локалитетот на бетонирана површина во делот каде се наоѓаат помошните простотии, 

а потоа се предаваат на овластена компанија за собирање на овој вид на отпад со која ГД 

Гранит АД Скопје има склучено договор за соработка. 

- Отпад кој се создава при сервисирање на опремата и транспортните средства (заменети 

делови, акумулатори, гуми и сл.). Овој вид на отпад се предава на овластени организации 

за собирање и транспорт на ваков вид на отпад со која ГД Гранит АД Скопје има 

склучено договор за соработка. 

Инсталацијата за експлоатација и дробење на варовник во сопственост на ГД Гранит АД 

- Скопје, управува согласно Законот за управување со отпад (Сл. весник Р.Северна 

Македонија бр.216/2021). 

 

ГД Гранит АД Скопје има склучено договори со компании кои поседуваат дозволи за 

управување за следниот вид на отпад и договор за издавање и одржување на хемиски 

тоалети: 

Прилог 6. Договор за постапување со посебните текови на отпад и исполнување на 

обврските произлезени од Законот за проширена одговорност на производителите за 

управување со посебните текови на отпад ОИЛТЕК бр. 12-126 од 13.01.2025 година 

Прилог 7. Договор за управување со отпадно масло со Аутохаус Заковски ДООЕЛ Скопје 

бр. 12-8014 од 12.11.2021 година 

Прилог 8. Договор за управување со отпадни батерии и акумулатори Нула отпад ДОО 

Скопје 12-1288 од 07.02.2020 година 

Прилог 9. Договор за управување со електричен и електронски отпад со Нула отпад бр. 
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17-16161 од 17.02.2024 година 

Прилог 10. Договор за управување со отпадно железо со ДПТУ Бонум Кристијан 

ДООЕЛ Скопје бр. 12-7801 од 17.02.2024 година 

Прилог 11. Договор за обезбедување на услуги во заштитата на животната средина 

(отпадни тонери) со Еко Тим ДООЕЛ Скопје бр. 12-6179 од 18.04.2016 година 

Прилог 12. Договор за собирање на отпадни гуми со Бонум Кристијан ДООЕЛ Скопје 

бр. 12-1070 од 26.02.2015 година (Договор измеѓу Бонум и Еко Центар 97 ДООЕЛ Скопје 

со број 04/25 од 28.01.2025 година за потреботе за ГД Гранит АД Скопје за предавање 

на отпадни гуми) 

Прилог 13. Договор (Анекс) за издавање, одржување на хемиски тоалети со МСС 

Мобилен Санитарен Сервис бр. 12-4575 од 14.05.2020 година. 

 

III. УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА 

 

Организациска шема 

 

ГД ГРАНИТ АД Скопје е организирано како Акционерско Друштво, во кое 

организацијата е управувана од Управен Одбор и Генерален директор. 

ГД ГРАНИТ АД Скопје е организирано на основа на воспоставената структура и 

согласно дејноста. 

Структурата на организацијата на ГД ГРАНИТ АД Скопје ја сочинуваат: 

• Сектори и Служби кои остваруваат функции и реализираат работни процеси 

независни едни од други и во меѓусебна соработка. 

• Одделенија на службите, кои реализираат работни процеси и поединечни 

активности на работните процеси во меѓусебна соработка со сите служби на ГД 

ГРАНИТ АД Скопје. 

• Организационите и работни единици кои остваруваат функции и реализираат 

работни процеси од регистрираната дејност на ГД ГРАНИТ АД Скопје, 

независни едни од други, а координирани од Секторите и во меѓусебна соработка. 

Организационите единици се поделени во две групи: оперативни и услужни. 

• Служби и Одделенија на OE, кои реализираат работни процеси и поединечни 

активности на работните процеси во меѓусебна соработка со сите 

организационите единици. 

Структурата на организацијата обезбедува: 

• Дефинирани овластувања, одговорности и обврски на персоналот за реализација 

на процесите и системот за управување со квалитетот, животната средина и 

безбедност и здравје при работа. 

• Реализација на процесите. 

• Реализација на системот за управување со квалитетот, животната средина и 

безбедност и здравје при работа. 

• Внатрешни врски и комуникации на персоналот. 

• Надворешни врски и комуникации на персоналот со купувачите, инвеститорите, 

добавувачите и соработниците. 

Структурата на организацијата ја дефинира Управниот одбор на ГД ГРАНИТ АД Скопје. 

Локалитетот Рашанец, општина Охрид е составен дел на Организациона единица OE 

Каменоломи. Во рамките на инсталацијата, одговорноста за реализација на процесите е 

на 10 вработени (вагар 1, градежни работници на каменолом 2, ракувач на багер 1, возач 

1, оператори на доробилица 2, бравар 2, машински работник на утоварувач 1) и 1 

Извршител на каменолом. Бушач, булдожерист по потреба и останати професии. 
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Политика за животна средина 

 

Системот за управување со заштитата на животната средина е поставен во согласност со 

барањата на стандардот ISO 14001 и претставува нераскинлива целина со системот за 

обезбедување на квалитет, кој е поставен и функционира во согласност со барањата на 

стандардот ISO 9001. Поради определбата дека квалитетот на нашите производи не може 

на било кој начин да биде одвоен од квалитетот на животната средина, под систем за 

квалитет на нашето претпријатие подразбираме единствен систем кој се состои од 

интеграција на системите за управување согласно барањата на стандардите ISO 9001, 

ISO 14001 и ISO 45001. Генералниот директор во соработка со директорите одговорни 

за процесите се одговорни за заштита на животната средина и постојано подобрување 

на работните процеси и производите ја дефинираат Политиката за животна средина на 

ГД ГРАНИТ АД Скопје. Политиката за заштита на животната средина го изразува 

разбирањето, определбата, стратегијата и одговорноста на раководството за 

обезбедување на услови за работа кои нема да претставуваат никаква опасност за 

загадувањето на животната средина. Сите вработени во ГД ГРАНИТ АД Скопје имаат 

обврска во секој момент да ги исполнуваат барањата на Системот за управување со 

животната средина. Отстапување од обврските пропишани во Постапките за управување 

со животната средина, може да доведе до сериозни последици по животната средина во 

која претпријатието функционира, а со тоа и до несогледливи последици по угледот на 

нашата инсталација. Угледот на Гранит АД Скопје во опкружувањето во кое 

стопанисува не смее да биде загрозен во ниту еден момент и поради тоа секое 

отстапување од обврските пропишани во Постапките за управување со животната 

средина ќе биде строго санкционирано. Во Прилог 14 е содржана Политиката за 

управување со животната средина. 

Организацијата има сертифициран систем за управување со животна средина за што 

поседува издаден сертификат согласно барањата на ISO 14001 (Прилог 16), Сертификат 

за Систем за управување со квалитет ISO 9001 (Прилог 15) и Сертификат за Систем за 

управување со безбедност и здравје при работа (Прилог 17). 

Прилог 15. Сертификат за управување со квалитет 

Прилог 16. Сертификат за Систем за управување со животна средина 

Прилог 17. Сертификат за управување со безбедност и здравје при работа 

Прилог 18. Организациона шема на ГД Гранит АД Скопје 

 

 

Одговорно лице за животна средина: 

 

Одговорно лице за животна средина на каменоломот е Фанче Бежоска, инженер по 

заштита на животна средина 
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IV. СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ 

ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 

 

Листа на суровини, масти и масла, експлозивни средства, вода: 

- Варовник 

- Моторно и хидраулично масло се користи за подмачкување на моторите од опремата. 

- Товарна маст, марка Граса Литица EP, се користи за подмачкување на механичките 

делови каде има триење. 

- Експлозивни средства 

- Снабдувањето на површинскиот коп со потребните експлозивни средства за време на 

експлоатацијата се врши директно на денот на минирањето. Експлозивните средства се 

складираат на каменоломот Бразда, и по потреба се пренесуваат до местото каде се 

минира, врз основа на Одобрение за набавка на експлозивни материи и Одобрение за 

транспорт на истите од МВР. 

- Вода 

- Снабдувањето на вработените со вода за пиење се врши по договор со компанијата. 

Прилог 26. Фактура за вода за пиење бр.1-1/248333 (19.12.2024 година) од ПЕ 

Логистик ДООЕЛ  

Листа на енергении: 

• Електрична енергија 

- Каменолом Рашанец со електрична енергија се напојува од градската електрична мрежа 

преку сопствена трансформаторска станица. На локалитетот постои трафостаница од 

која напојувањето со електрична енергија на сите објекти во комплексот е во согласност 

со нивната едновремена снага. Нисконапонскиот соодветен кабел RROO воден во земјен 

ров. Водењето на нисконапонските кабли е во склад со Урбанистичкото решение на 

комплексот. 

- Снабдувањето со електрична енергија е од EVN - Македонија, преку сопствена 

трафостаница, а потоа се пренесува до потрошувачите и инсталацијата која работи на 

каменоломот и пропратните делови од целата инсталација. 

- Електричната енергија се употребува за: 

- одвивање на целокупниот технолошки процес; 

- осветлување на просториите. 

- Годишната потрошувачка на електрична енергија е во зависност од интензитетот 

на работата на постојката. Во просек потрошувачката изнесува 162.990 kWh. 
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Слика 11. Трафостаница 

Нафта За задоволување на потребите од гориво на механизацијата од површинскиот 

коп и градежните машини се користи автоцистерна, која што компанијата ја поседува. 

Горивото се носи со цистерна и се преточува директно во возилата. На каменоломот 

нема складирање на нафта, а маслото се носи во буриња. Дизел горивото спаѓа во 

групата на лесно запалливи течности и во случај на пожар може да предизвика 

експлозија. Заради непречено одвивање на процесот во објектот, како и заштита на 

луѓето и објектите, се превземаат и низа активности пропишани со Закон за заштита од 

пожари и тоа: избор на негорив материјал, лични средства за заштита и набавка на 

потребен број апарати за суво гасење тип C9. 

 

Прилог 24. Фактура за потрошена електрична енергија 

 

Листа на производи: 

 

На каменоломот се произведуваат следните фракции: 

• Фракција 0-4 

• Фракција 4-8 

• Фракција 8-16 

• Фракција 16-22 

• Фракција 22-50 

• Тампон 0-50 

• Јаловина 

• Кршен камен 

 

 Карактеристики на суровините 

 

Физичко-механички одлики на варовникот 

Во теренски и лабораториски услови е изведен одреден обем на истражни и испитателни 

работи со цел да се додефинираат што е можно поегзактно инженерскогеолошките и 

геотехничките карактеристики на предметниот варовник. Имајќи го во предвид фактот 

дека каменоломот е во фаза на експлоатација веќе неколку децении, многу логично е 

дека за одредени физичко-механички параметри, (зависно за која намена било 

предвидено да се користи материјалот) постојат тековни испитувања на одредени 

количества материјал. 
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 Последните вакви испитувања се со датум од јуни 2011 и се изработени од страна на 

Градежен Институт Македонија. Дел од овие резултати, од рационални причини се 

искористени овде, што овозможи скратување на периодот на подготовка на Геолошкиот 

елаборат, а секако и рационализација во поглед на трошоците за изведба на 

предвидените испитувања. 

 

Табела 22. Физичко-механички параметри на испитуваните материјали 
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За одредување на порозноста искористено е графичко решение засновано на равенката: 

 

Каде е: 

                               

ni = Gi * bi    

 

 

- ni - Порозност на еден систем на пукнатини. Оваа порозност е дефинирана како однос 

на волуменот на празнините или пукнатините (порите) во системот и вкупниот волумен 

на карпата или тлото. 

- Gi - Густина на еден систем на пукнатини. Оваа величина обично се користи за да се 

опише густината на карпата или материјалот во кој се присутни пукнатините. Може да 

се изрази како однос на масата на материјалот и неговиот волумен. 

- bi - Активен отвор на системот на пукнатини. Овој параметар го дефинира отворот на 

самите пукнатини во одредени услови (како на пример, влажност или притисок) и е 

важен за проценка на пропустливоста на системот на пукнатини. 
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Слика 13. Дијаграм за графичка пресметка на порозноста кога е позната густината на 

пукнатини (G) и ширина на отвор (b) 

Со поголем број на анализирани пукнатински системи, констатирано е дека порозноста 

се движи во граници од 0,5-3,0%, најчесто 1,7%; притоа треба да се нагласи дека во 

длабина поради можно постоење на мали каверни, сигурно постојат зони каде 

порозноста е малку повисока. Истото е земено во обзир при пресметката на рудните 

резерви. 

Дефинирање на Индексот на јакост 

Со лабораториските работи е утврдена и индексот на јакост на монолитните делови. 

Резултатите се дадени во следната табела. 

Табела бр. 23. Резултати од испитување индекс на точкаста јакост 

 

 

Од резултатите може да се констатира дека на ниво на монолит, испитаните примероци 

од мермеризираниот варовник независно од локацијата од која се земени, покажуваат 

одлични јакосни карактеристики, што е од основно значење за нивната примена како 

градежен материјал. 

Дефинирање на јакост на пукнатински ѕидови со Шмитов чекан 

Тестот со Шмитов чекан се применува за процена на јакоста на бетон или карпа. Поради 

брзината и едноставноста на испитувањето, истиот е применет при испитувањето за 

актуелниот објект. 

Табела бр. 24. Резултати од испитување на јакост по пукнатини со Шмитов чекан 



ГД Гранит АД Скопје 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК НА ЛОКАЛИТЕТ  

РАШАНЕЦ ОХРИД 

 

62  

 

 

Јакоста на пукнатинските ѕидови покажува средни вредности, што секако е одраз на 

физичко-механичките својства на застапените карпести маси во каменоломот. 

Вредностите за јакоста на пукнатинските ѕидови се искористени во пресметката на 

физичко-механичките параметри на масивост по емпириски методи. 

 

 

Слика 12, 13. Изглед на Шмитов Чекан со апаратура за комплетна регистрација на 

вредноста на отскок (а) и детал на главата на апаратурата со која се врши притискање врз 

карпата (б) 

Јакост на смолкнување на пукнатини 

Јакоста на смолкнување по пукнатини е анализирана на три примероци со три нивоа на 

напрегање. Може да се заклучи дека аголот на триење на ниво на масив изнесува околу 

=38°. Во натамошните пресметки при изработката на Главниот рударски проект ќе се 

применува овој агол на триење на масивот. 

Јакост на смолкнување на карпестиот масив 

Општо е познат фактот дека физичко-механичките карактеристики на монолитните 

делови не можат да бидат репрезентативни за карпестиот масив. Поради ова, покрај 

спроведените испитувања за јакоста на смолкнување долж пукнатини, одредена е 
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деформабилноста и јакоста на смолкнување на карпестиот масив и со примена на т.н. 

емпириски методи. Одредувањето на модулот на деформација (Em) и параметрите на 

јакоста на смолкнување на масивот (кохезија на масив–Cm и агол на внатрешно триење 

на масив-m) е извршено според генерализираниот критериум на лом на Hoek-Brown. 

 
 

 

Надолу се дадени компјутерски изводи од програмот ROCKDATA 3.0 со кој се 

одредени физичко-механичките параметри на карпестиот масив. 
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Врз основа на состојбата на карпестата маса, во анализата се земени соодветните 

параметри добиени со извршените испитувања и соодветната геометрија на 

каменоломот, а имајќи во предвид дека каменоломот е во активна експлоатација, вклучен 

е и факторот на пореметеност на масивот кој произлегува од минирањето. 

Добиените резултати за cm=0.6 MPa и m =38° укажуваат на многу поволни физичко-

механички параметри на карпестата маса. Исто така, овој емпириски добиен параметар 

добро се поклопува и со лабораториските испитувања на јакоста на смолкнување вдолж 

пукнатини. 

 

Осврт кон резултатите од географските испитувања 

Геофизичките испитувања на каменоломот Рашанец се изведени во текот на месеците 

јули и август 2011 година. Целта на геофизичките испитувања беше да врз основа на 

брзината на простирање на еластичните лонгитудинални бранови и вистинскиот 

специфичен електричен отпор се стекне увид во физичките особини на карпестата маса 

(варовник) како и нејзиниот однос спрема другите литолошки членови. Со други 

зборови, врз основа на овие испитувања е дефинирано простирањето на карпестата маса 

(варовник) по длабина како би се стекнал подобар увид во неговите постоечки резерви. 

На основа на добиените резултати може да се заклучи: 
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• Со рефракционите сеизмички испитувања долж профили издвоени се две 

еластични средини со следните вредности на брзината на простирање на 

еластичните бранови во m/s. 

 

• Со геоелектричното сондирање издвоени се повеќе геоелектрични средини со 

вредности на вистинскиот специфичен електричен отпор 1250 – 6000 Ohmm што 

укажува на релативно здрави и релативно оштетени партии на карпести маси, при 

што пукнатините и пукнатинските простори се исполнети претежно со глина. 

• Издвоените еластични и геоелектрични средини долж профилите и по длабина се 

составен дел на иста литолошка средина – варовници – со различен степен на 

оштетеност. 

• Моќноста на испитаната литолошка средина оди и преку 50 – 60m, при што се 

свртува внимание на геоелектричната сонда EC – 3 на кота 880 m каде постои 

можност да се работи за промена на литолошки член или некоја каверна. 

• Резултатите добиени со примена на двете методи се во добра согласност. 

Добиените резултати даваат добра подлога за пресметување на резервите на 

камен за експлоатација бидејќи овозможуваат значително помал број на 

дупнатини за нивно докажување, кои од друга страна се и временски захтевни и 

економски доста скапи. 

Геолошки резерви 

За пресметка на геолошките рудни резерви е применета методата на паралелни профили. 

Имајќи во предвид дека освен геофизичките испитувања не постојат никакви истражни 

работи од типот на истражни дупнатини, поткопи и сл., извршената категоризација и сето 

проучување на лежиштето е засновано на отворениот дел од каменоломот и податоците 

и опсервациите од површината на теренот. Како основа за пресметка на рудните резерви 

служи топографската основа од инженерскогеолошката карта во размер 1:1000 со 

апсолутни коти. 

Пресметката на резервите е дадена во табела која што следува. 
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Билансните геолошки рудни резерви по категории и количини изнесуваат: 
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Карактеристики на готовите производи (Фракции) 

Карактеристиките на агрегатите (фракциите) кои ќе се користат за производство на бетон 

и асфалт, техничките услови за квалитет, начините на испитување и оценката на 

резултатите од испитувањата на истиот се дефинирани во стандардите, MKS B.B0.001 

MKS B.B2.009, MKS B.B2.010, MKS B.B3.100, MKS B.B8.002, MKS B.B8.003, MKS 

B.B8.010, MKS B.B8.012, MKS B.B8.015, MKS B.B8.029, MKS B.B8.030, MKS B.B8.032, 

MKS B.B8.034, MKS B.B8.036, MKS B.B8.037, MKS B.B8.038, MKS B.B8.039, MKS 

B.B8.042, MKS B.B8.044, MKS B.B8.045, MKS B.B8.049, MKS U.M8.030, MKS U.E4.014, 

MKS U.E9.021, MKS U.E9.028. 

Димензии на основните фракции на дробениот варовнички агрегат се: 

 

Природниот фракциониран агрегат не содржи опасни материи. 

Испитувањата на природниот дробен варовнички агрегат се извршуваат редовно и 

тоа 

- Контролата на природниот дробен варовнички агрегат ја вршат овластени 

лаборатории;                                      

- Испитувањата на природниот дробен варовнички агрегат ги врши Градежен 

Институт Македонија - Скопје, со цел контрола на процесот, и за истите 

испитувања има Изјави за својства за тампон, бетон и асфалт (Прилог 19, 20, 21), 

Технички упатства за агрегат за битуменизирани мешавини, агрегат за бетон и 

агрефат за асфалт (Прилог 22) и Сертификат за фабричко производство од ГИМ 

(Прилог 23).                                                                                                                                                       

- Контролата на квалитетот на природниот дробен варовнички агрегат е во 

согласност со важечките технички регулативи на РСМ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фракции на агрегатот Крупност на зрното во mm 

I-A 0-4 

II-B 4-8 

III-C 8-16 

IV-D 16-32 
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Б
р

о
ј 

Материјал/ 

Супстанција (¹) 
      CAS(4) Број 

Категорија 

на опасност 

(²) 

Моментал

но 

скалдира

на 

количина 

Годишна 

употреба 
R и S 

  фрази(3) 

(toni) (toni) 

1. Вода 
Нема достапен 

податок 
/ - 500 m³ 

Нема достапен 
податок 

2. Електрична енергија 
Нема достапен 

податок 
/ - 162.990 KWh 

Нема достапен 
податок 

3. Фракција 0-4 mm 471-34-1, 
7631-86-9 Не е опасен - 8.723,41 t Нема достапен 

податок 

4. Фракција 4-8 mm 471-34-1, 
7631-86-9 

Не е опасен - 4.920 t 
Нема достапен 

податок 

5. Фракција 8-16 mm 471-34-1, 
7631-86-9 Не е опасен - 5.946,59 t 

Нема достапен 
податок 

6. Фракција 16-31,5 mm 471-34-1, 
7631-86-9 Не е опасен - 5.970 t 

Нема достапен 
податок 

7. Фракција 22-50 mm 471-34-1, 
7631-86-9 Не е опасен - 

Во моментов 
не се 

произведува 

Нема достапен 
податок 

8. Тампон 0-50 mm 471-34-1, 
7631-86-9 Не е опасен - 12.955 t 

Нема достапен 
податок 

9. Јаловина mm 471-34-1, 
7631-86-9 Не е опасен - 10.447,52 t 

Нема достапен 
податок 

10. Кршен камен 471-34-1, 
7631-86-9 Не е опасен - 

По потреба / 
250 t во просек 

Нема достапен 
податок 

11. Масло  56-81-5, 7325-17-9 Класа 3 - 600 l Податок од 
производител 

 12. 
Маст тип Grasa Litica 
EP 

56-81-5, 
7325-17-9 Класа 3 - 470 kg 

Податок од 
производител 

13. Експлозивни средства - Класа 1 - 15.000 kg 
Податок од 
производител 

14. Nonel Детонатори - Класа 1 - 288 
парчиња 

Податок од 
производител 

15. Рударски каписли - Класа 1 - 20 парчиња 
Податок од 
производител 

16. Детонаторски фитил - Класа 1 - 
По потреба ако 
има вода (1000 
m во просек) 

Податок од 
производител 

17. Бавногорлив фитил - Класа 1 - 40 m 
Податок од 
производител 

18. Нафта 64742-80-9 Класа 3 - 
10 l за 

одржување 

R45, 
R38, R65, 

R51/53 

R11, R40 

Ѕ2, S45, 

S36/37, S24/25, 

S61, S62, 
S16/17, S29 

1. Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни 

опасни супстанции, дадете детали за секоја супстанција 
2. Закон за превоз на опасни материи (Сл. Лист на СФРЈ бр. 27/90, 45/90, Сл. Весник на 
РМ 12/93) 
3. Според Анекс 2 од додатокот на упатството 
4. Chemical Abstracts Service 
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V. ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД 

 

Од работата на површинскиот коп, отпадот што се продуцира, најчесто е комуналниот 

отпад од вработените во претпријатието: 

 

• Комуналниот отпад се селектира (отпадната хартија, отпадните пакувања од 

пластика и др.). Комунален отпад се создава на локацијата и се собира во 

контејнер што се наоѓа во близина на просториите за вработени. Овој тип на 

отпад го собира организацијата ЈП Охридски Комуналец која по сопствен план и 

динамика го превзема комуналниот отпад од контејнерот. За оваа услуга ГД 

Гранит АД Скопје и ЈП Охридски Комуналец имаат склучено договор за 

собирање и транспорт на комунален отпад со број 12-4090 од 23.06.2025 година. 

(Прилог 30) 
 

Во процеси кои се одвиваат на инсталацијата за експлоатација и дробење на варовник на 

локалитет Рашанец, општина Охрид, сопственост на ГД Гранит АД – Скопје, се јавуваат 

следните видови отпад: 

• Собирањето, чистењето и одржувањето на водата од хемиските тоалети го прави 

МСС Мобилен Санитарен Сервис ДОOЕЛ од Скопје со кој ГД Гранит АД Скопје 

има склучено договор врз основа на утврдена динамика и потреба. Водите се 

собираат во преносни тоалет кабини од самата локација. 

• Откривката (јаловина) се депонира на посебно означен простор - депонија за 

јаловина, се додека не се искористи за рекултивација на површинскиот коп. На 

оваа локација се носи отпадот од бетонските бази, талогот кој се создава од 

чистењето на таложниците стационирани во стопанскиот двор на с. Косел. 

• Комунален отпад се создава на локацијата и се собира во контејнер што се наоѓа 

во близина на просториите за вработени. Овој тип на отпад го собира 

организацијата ЈП Охридски Комуналец која по сопствен план и динамика го 

превзема комуналниот отпад од контејнерот.  

• Мастата која што се користи за одржување на опремата од постројката, 

максимално ќе се искористува, со тоа што нема да се создава отпад од истата, 

бидејќи истата целосно се разградува и се додава нова количина. 

• Отпадните масла кои што се користат за одржување на опремата од постројката, 

истите се складираат во специјални садови кои се поставени во рамките на 

локалитетот, а потоа се предаваат на овластени организации за згрижување на 

овој вид на отпад. 

• Отпад кој се создава при сервисирање на опремата и транспортните средства 

(заменети делови, акумулатори, гуми, електрични кабли и сл.). Овој вид на отпад 

се предава на овластени организации за згрижување на овој вид на отпад. 

Инсталацијата за експлоатација и дробење на варовник во сопственост на ГД Гранит АД 

Скопје, се управува согласно Законот за управување со отпад (Сл. весник Р.Северна 

Македонија бр.216/2021). 

 

Врз основа на член 29 од Законот за управување со отпад (Службен Весник на РС 

Македонија, број 216/2021), став (1) Лицата кои во вршењето на својата дејност во 

текот на една календарска година создаваат повеќе од  200 колограми опасен отпад и 

повеќе од 100 тони неопасен отпад, се должни да поднесат годишен извештај за 

спроведувањето на своите програми до стручниот орган, најдоцна до 31 јануари во 



ГД Гранит АД Скопје 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК НА ЛОКАЛИТЕТ  

РАШАНЕЦ ОХРИД 

 

70  

тековната година, за претходната година, ГД Гранит АД Скопје во тековната 2025 

година изработи Годишен извештај за управување со отпад за претходната 2024 година. 

Извештајот е доставен до Министерство за животна средина и просторно планирање, 

Сектор за отпад со број 26-38 од 29.01.2025 година (Наш број), кој е во Прилог 29 од 

Барањето. 

 

Број 
Вид на отпад/ 

материјал 

Број од 

европснки 

каталог на 

отпад 

                             
Количина 

Преработка/ 

одложување 

Метод и локација на 

одлагање 

Количина 
по месец 

[toni] 

Годишна 

количина 
[toni] 

  

1 Фекални води 20 03 99 
Не е 

дефинирана 

Не е 

дефинирана 
Хемиски 
тоалети 

Компанија за  
обезбедување и 
сервисирање на 

мобилни санитарни 
услуги МССкопје 

2 

Комунален отпад 

од храна, хартија, 

картон и 

пластика 

20 01 
(01, 08, 39) 

3 m³ 10 m³ 

Контејнер за 

комунален 

отпад 

Овластена организација 
за управување со 

комунални услуги во 
Охрид, Охридски 
комуналец Охрид 

3 
Искористени 

гуми од 

возила 

16 01 03  
6 парчиња / 

годишно 

Во ОЕ 

механизација 

Скопје 

Компанија за 
управување со отпад од 

гуми Бонум ДООЕЛ 
(Еко Центар Скопје) 

4 Акумулатори 16 06 01  
1-3 парчиња/ 

годишно 

Во ОЕ 

механизација 

Скопје 

 
Таб мак 

5 Отпадно масло  
50 l/  

месечно 

600 l/  

годишно 

Во ОЕ 

механизација 

Скопје од каде 

се презема од 

компанија со 

дозвола за 

управување со 

отпадно масло 

Оилтел Скопје- 
колективечн  
постапувач, 

 
 

Аутохаус Заковски – 
компанија со дозвола  

за собирање на отпадно 
масло 

6 Товарна маст  
18 kg/ 

месечно 

220 kg/ 

годишно 
  

7 Отпад од железо 20 01 40 

Не е 

дефинирана / 

во случај да 

има 

Не е 

дефинирана / 

во случај да 

има 

На посебно 
место на 
локација 

Компанија за отпадно 

железо Бонум 

 Кристијан ДООЕЛ 

Скопје 

8 

Отпадна 

електрична и 

електронска 

опрема 

16.02 

Не е 

дефинирана / 

во случај на 

создавање ќе 

се дефинира 

Не е 

дефинирана / 

во случај на 

создавање ќе 

се дефинира 

На посебно 
место на 

локација, од 
таму во 

Централен 
магацин за 
предавање 

Нула отпад  

Скопје 

9 Јаловина 01 01 
Не е 

дефинирана 

Не е 

дефинирана 

Депонија за 

рекултивација 

 

Во концесионото поле, 

на локација 
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VI. ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 

 

Како резултат на активностите на површинскиот коп, се очекува појава на фугитивна 

емисија, пред се на прашина во воздухот, во сите фази на технолошкиот процес на 

површинската експлоатација, минирање, откопувањето на материјалот, товарењето, 

транспортот и одложувањето. 

Повременото аерозагадување ќе биде позначајно во сушните периоди од годината, во 

моментите на минирање на рудната маса и дејствувањето на појаките ветрови. Со 

Рударскиот проект предвидени се мерки за избегнување и ублажување на последиците 

од загадувањето при минирање и транспорт на минералната суровина. 

За намалување на емисијата на прашина, особено во текот на летниот период, патиштата 

повремено по потреба се прскаат со вода од цистерна со распрскување. 

Бидејќи најголема емисија на минерална прашина се продуцира од работата на 

постројката за дробење и сепарирање, за таа цел на постројката има инсталирано опрема 

за прскање на пресипните места со вградени распрскувачи. 

Со примена на наведените мерки, емисијата на продуцирана прашина треба да изнесува 

до макс. 50 мг/м3/мин или околу 3.000 мг/м3/час. Со оглед на тоа што се работи за 

минерална прашина, истата лесно се транспортира со воздушните струења дури и на 

поголеми растојанија. Околината каде е лоциран површинскиот коп Рашањец не е 

населена, што е олеснителен фактор. 

При работата на мобилната механизација (булдожер, камиони, кипери) од согорување 

на дизел горивото се продуцираат издувни гасови и притоа се употребуваат еколошки 

горива и опрема која ги поседува сите најнови светски достигнувања, односно е 

снабдена со филтри, како и работата на отворено, што допринесува гасовите со 

природна вентилација веднаш да се евакуираат и разредат. Сметаме дека нема да се јави 

значајна емисија на загадувачки материи. 

Од активностите кои се вршат на површинскиот коп за варовник Рашањец, појава на 

фугитивна емисија на прашина се јавува и на следните места: отворениот склад за 

фракција и отворени транспортни траки на готови производи. 

За намалување на фугитивните емисии, односно на позициите каде што се 

забележала зголемена количина на прашина, превземени се посебни мерки и тоа: 

• Работите во површинскиот коп се изведуваат на отворен простор и многу брзо и 

краткотрајно доаѓа до распростирање на прашина и гасовити продукти, после 

минирањето, кои со природна вентилација се евакуираат. Прашината главно 

содржи силициум диоксид, SiO2. Оваа компонента при дупчење, утовар и 

транспорт, може да делува само врз вработените во работната средина и за 

заштита од истата вработените применуваат заштитни респираторни средства. 

• Отворениот склад, каде се складира примарно издробениот варовник. 

• Произведените фракции од камен треба во целост да бидат во согласност со 

важечките стандарди во Република Северна Македонија. Технолошкиот процес 

треба да е флексибилен и да овозможува добивање освен основните и други 

фракции. 

• Процесот треба да е економичен од аспект на потрошувачката на електрична 

енергија. 

• Процесот не треба да создава штетни споредни продукти во недозволени количини 

за животната и работната средина. 
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• Процесот треба да биде сигурен за вработените од аспект на заштита при работа и 

да овозможува соодветна примена на заштитни мерки и средства. 

Процесот треба да е обеспрашен заради заштита на животната средина и вработените. 

Од инсталацијата за експлоатација и дробење на варовник, локалитет Рашањец, општина 

Охрид, во сопственост на ГД ГРАНИТ АД - Скопје, во нормални услови на работа, поради 

генезата на процесот, нема да се емитува прашина во атмосферaта. Можни се повремени 

запрашувања кои претходно се наведени од мали размери. 

Согласно Правилникот за максимално дозволените концентрации, количини и други 

штетни материи што можат да се испуштат во воздухот од одделни извори на загадување 

(Сл. Весник бр. 3/90), прописаните максимално дозволени концентрации (МДК) за 

емисија на честички. 

Вкупна прашина во излезниот гас од одделна постојка не смее да биде поголема од 

вредноста дадена во следната табелата. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цврсти честички. Штетноста на цврстите честички се определува според нивниот 

гранулометриски состав: 

  

Реден 

број  

Степен Состав 

1. 0 >11µm 

2. 1 7-11 µm 

3. 2 4,7-7,0 µm 

4. 3 3,3-4,7 µm 

5. 4 2,1-3,3 µm 

6. 5 1,1-2,1 µm 

7. 6 0,65-1,1 µm 

8. 7 0,43-0,65 µm 

9. 8 <0,43 µm 

 

Во Правилникот за граничните вредности за дозволени нивоа на емисии и видови на 

загадувачки супстанции во отпадните гасови и пареи кои се емитираат од стационарни 

извори во воздухот (Сл. Весник на РМ 141/2020) пропишани се максимално дозволените 

количества (МДК) на штетни материи во цврста, течна и гасовита состојба што смеат да 

се испуштаат во воздухот. 

На инсталацијата за експлоатација и дробење на варовник Рашанец, општина Охрид, во 

сопственост на ГД ГРАНИТ АД-Скопје, измерен е квалитетот на воздухот, определување 

на суспендирани честички и фракција на PM10 честички во концентрација на цврсти 

честички што се емитираат во животната средина на 4 мерни места, согласно МКС EN 

12341:2014* со инструмент TURNKEY DUST KEY. 

g/h Емисионо 
количество 

MDK 
mg/m3 

Над 500 50 

До вклучително 500 150 
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Резултатите од извршените мерките се прикажани во точка 4 (табела 5-табела 8) од 

Прилог 27 од Извештајот од испитување број 095-Б/2024 (број 03-163/4 од 28.06.2024 

година) од извршени мерки и анализа на ниво на бучава и определување на вкупни 

суспендирани честички, респирабилни честички и фракција PM10 и ниво на вибрации 

од локација Каменолом Рашањец Охрид, издаден од Еко Контрол ДООЕЛ Струмица. 

Тргнувајќи од фактот дека се работи за инсталација во која се превземени сите 

превентивни мерки за заштита на животната средина, при што концентрацијата на 

суспендирани честички PM 10 со големина од 10 μm во амбиентален воздух е во 

граничните вредности согласно стандардот МКС ISO 12341:2014 и не предизвикуваат 

штетно влијание врз животната средина.  
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Слика 14. Ружа на ветрови 

 

Прилог 27. Извештај од испитување број 095-Б/2024 (број 03-163/4 од 28.06.2024 година) 

од извршени мерки и анализа на ниво на бучава и определување на вкупни суспендирани 

честички, респирабилни честички и фракција PM10 и ниво на вибрации од локација 

Каменолом Рашанец Охрид, издаден од Еко Контрол ДООЕЛ Струмица. 
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Само за котли со можност поголема од 250 kW, малите котли се исклучени. 

 

 

 

За други големи извори на емисии во производството: Нормалните услови за 

температура и притисок се: 0oC, 101.3 kPa. 

 

 

Извор на емисии Детали за емисиите Намалување на 

загадувањето 

Референца/број на 

оџак 

Висина 

на оџак 

[m] 

Супстанција/

материја 
Масен 

проток 

[mg/Nm3] 

Проток 

на воздух 

[Nm3/час] 

Тип на 

филтер/циклон/

скрубер  

      

      

      

      

      

 

 

VII. ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА 

 

Емисиите во водите и канализацијата се прикажуваат преку изворите на емисии, 

количината на отпадни води изразени во м3/сек по извор, просечната температура на 

отпадните води изразена во оС, емисија на супстанции (мг/л), назив на реципиентот (река, 

езера, канализација). 

 

Од производствениот процес не се продуцираат отпадни води. 

 

Капацитет на котелот 

Производство на пареа / Термален 

влез 

 

kg/час MW 

Гориво на котелот  

Тип: јаглен/нафта.гас/биомасаитн. 

Максинален капацитет на согорување 

Содржина на сулфур: 

 

 

kg/час 

% 

NOx mg/Nm3 
при  (0oC. 3% O2(Течност или гас), 6% 

O2(Цврство гориво) 

Масимален волумен на емисија m3/~as 

Температура oC(min) oC(max) 

Периоди на работа  час/ден Денови/годишно 
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Според член 6 од Договорот за концесија, концесионерот има обврска за заштита на 

површинските и подземните води, кои се однесуваат на вршење на процесот на 

експлоатација на минералната суровина или други активности на ископување на 

земјиштето: 

- Доколку се наиде на подземни води (извори на води, истечни и непроточни води) 

веднаш треба да се изврши заштита на подземните води, најдоцна во рок од 24 

часа од пронаоѓањето и за тоа да го извести органот на државната управа 

надлежен за вршење на работите од областа на животната средина. 

- Експлоатацијата на минералната суровина треба да се врши надвор од 

крајбрежниот во широчина од 50 метри зад линијата на допирање на водата кај 

нерегулираните водотеци. 

- При експлоатација не смее да се предизвика било какво оштетување   или   

нарушување   на   функционаноста   на водостопанските објекти ако се 

наоѓаат на самиот локалитет или во негова близина. 

- Да се превземат сите неопходни технички мерки за спречување на индиректно 

испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции. 

- При експлоатација не смее да се предизвикуваат негативни влијанија врз 

површинските и подземните води на наоѓалиштето или во неговата околина, ниту 

пак со пристапните патишта кои се наменети за функцијата, на ова наоѓалиште. 

Доколку евентуално дојде до нарушување на режимот на водите, инвеститорот е 

должен најитно да превземе мерки за отстанување на таквата состојба. 

 

Како отпадни води се јавуваат фекалните води и истите ќе се собираат во преносни 

тоалет кабини, чистењето на WC кабините согласно потребите ќе го прави DTU MSS 

Мобилен Санитарен Сервис ДООЕЛ од Скопје со кој организацијата има склучено 

договор. 

При редовно работење на инсталацијата не постои можност за емисија на полутанти во 

површински води и канализација. 

Потребно е да се дадат детали за сите супстанции присутни во сите емисии, согласно 

Табелите III до VIII од Уредбата за класификација водите (Сл. Весник 18-99). Треба да 

се вклучат сите истекувања на површински води, заедно со водите од дождови кои се 

испуштаат во површинските води. 

 

Параметар Пред третирање После третирање 

Име 

на 

супстанција 

Макс. 

просек 

на час 

[mg/l] 

Макс 

Дневен 

просек 

[mg/l] 

kg/ден kg/год Макс. 

просек 

на час 

[mg/l] 

Макс.

Дневен 

просек 

[mg/l] 

Вкупно 

kg/ден 

Вкупно 

kg/год 

Идентитет на 

реципиентот 

[6N;6E]1

3 

          

          

          

          

          

 

 
3 Согласно Националниот координатен систем 
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Следните табели треба да се пополнат во случај на директно испуштање во река.  

 
Табела. Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем: 

 

Исток Север   

 

Параметар Резултати (mg/l) Нормален 

аналитички 

опсег 

Методи/ 

техничка 

анализа Датум Датум Датум Датум 
pH       

Температура       

Електрична спроводливост S       

Амониумски азот NH4-N       
Хемиска потрошувачка на 

кислород 
      

Биохемиска потрошувачка на 
кислород 

      

Растворен кислород O2(r-r)       
Калциум Ca       
Кадмиум Cd       

Хром Cr       
Хлор Cl       

бакар Cu       
Железо Fe       
Олово Pb       

Магнезиум  Mg       

Манган Mn       
Жива Hg       

Суспендирани материи       

Табела. Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем: 

Исток Север   

Параметар Резултати (mg/l) Нормален 

аналитич

ки опсег 

Метода/ 

техничка 

анализа 

Датум Датум Датум Датум 

Никел Ni       

Калиум K       

Натриум Na       

Сулфат SO4       

Цинк Zn       

Вкупна базичност 
CaCO3) 

      

Вкупен органски јаглерод 
TOC 

      

Вкупен оксидиран азотTON       

Нитрити NO2       

Нитрати NO3       

Фекални колиформни бактерии 
( /100ml) 
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Вкупно бактерии 
(/100ml) 

      

Фосфати PO4       

 

 

 

VIII. ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 

Површинскиот коп за варовник Рашанец се одликува со неразвиена хидролошка мрежа. 

Поради тектонската испуканост и геолошките карактеристики, создадени се услови за 

брзо филтрирање на атмосферските води. 

Сливното подрачје главно гравитира кон суводолиците источно и западно од копот. 

Всушност, карбонатната серија од хидрогеолошки аспект има функција на типичен 

хидроколектор со изразита пукнатинско-кавернозна порозност. Не е констатирана 

изданска или било каква друга подземна вода. 

Со оглед на малото сливно подрачје и поволниот пад на теренот кон суводолиците, не 

се предвидува заштита на копот од површински води. Во случај на акумулирање на 

површински води на етажите, потребно е да се изработат етажни канали и водите да се 

спроведат кон ретенциониот базен (водособирник), кој се изработува на најнискиот дел 

од копот. 

Директно загадување на почвите не постои. 

За индиректното загадување на почвите исто така може да се каже дека не е можно, 

поради следните причини: 

• Фекалните води се собираат во преносни тоалетни кабини. Чистењето на тоалет 

кабините, според потребите, го врши МСС Мобилен Санитарен сервис ДООЕЛ 

од Скопје, со кој организацијата има склучен договор. 

• Комуналниот отпад се селектира и се подигнува од овластеното комунално 

претпријание за тој регион. Останатата мала количина на комунален отпад се 

собира во метални или пластични контејнери на одредени локации, сè до нивното 

подигање од страна на ЈП Охридски Комуналец од Охрид врз однова на договор 

за собирање, транспорт и депонирање на отпад со број 12-4090 од 23.06.2025 

година. 

При редовно работење на инсталацијата, не постои можност за емисија на полутанти 

во почвата. 
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IX. ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ 

При работа на инсталацијата не се создава земјоделски или неземјоделски отпад. 

 

Идентитет на површина 

 
 

Вкупна површина (ha)  

Корисна површина (ha) 
 

 

Култура 

 
 

Побарувачка на фосфор (kg P/ha) 
 

 

Количеството на мил расфрлено на самата 
фарма (m3/ha) 

 

Проценето количество Фосфор во милтa 
расфрлена на фармата (kg P/ha) 
 

 

Волумен што треба да се аплицира 
(m3/ha) 
 

 

Аплициран фосфор (kg P/ha)  

Вкупно количество внесена мил (m3)  
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X. БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ 

 

Бучава 

Во редот на негативни последици кои влијаат врз животната средина, а произлегуваат од 

техничкиот развој, значајно место зазема бучавата. Од сите фактори кои ја загрозуваат 

животната и работната средина, бучавата стои на трето место. Бучавата во основа е 

мешавина на разни звуци со различен број на треперења во одредено време (секунда) и 

може да се дефинира како еден вид непожелна звучна појава. 

Врз основа на член 9 став 4 од Законот за заштита на бучава во животната средина 

(„Службен весник на РМ“, бр. 79/07), донесен е Правилник за граничните вредности на 

нивото на бучава во животната средина („Службен весник на РМ“, бр. 147/08), дадени во 

следнава табела. 

 

Табела 24: Гранични вредности за основните индикатори за бучавата во животната 

средина предизвикани од различни извори 

 

 

Согласно член 7 од истиот закон: „извор на бучава е градба, постројка, опрема, 

инсталација, уред, средства и апарат кој со работа/дејност или употреба предизвикува 

постојана или повремена бучава, бучна активност од луѓе и животни, вклучувајќи ги 

градежните активности, како и други активности од кои се шири и/или врши емисија на 

звук во средината“. 

Метеоролошките услови имаат влијание врз интензитетот на воздушните удари и 

звучните ефекти кои што се создаваат при минирање. На воздушните ефекти влијаат 

правецот, брзината и јачината на ветерот, кој делува на зголемување на звукот. 

Зголемувањето на звукот под влијание на ветерот скоро секогаш е во правец на ветерот. 

Влијанието на ветерот врз бучавата обично е најголемо во зимскиот период. Поради тоа 

што минирањето се изведува ретко и се практикува во летниот период, бучавата е 

краткотрајна, односно не станува збор за бучава која штетно влијае врз животната 

средина. 

Што се однесува до создавањето на бучава во сепарацијата, врз основа на извршените 

мерења и добиените резултати на бучавата во ваков тип на објекти при нормална работа 

на дробилките и ситата, нивото на бучавата се движи од 56,9 – 65,3 dB (±2,75), што не 

претставува опасност за животната средина, особено ако станува збор за ненаселени 

места. Можно е да има влијание врз здравјето на вработените – вознемиреност и 

оштетување на слухот, за што треба да се преземат соодветни мерки и опрема за лична 

заштита. 

Мерењата и анализата на нивото на бучава што се генерира од инсталацијата ГД 

ГРАНИТ АД Скопје, Каменолом Рашанец, општина Охрид, се извршени согласно 

Правилникот за локациите на мерните станици и мерните места („Службен весник на 

РМ“, бр.120/08) член 2. Според наведениот правилник, степенот на заштита од бучавата 

Реден 

број 

Подрачје дефинирано според степенот 

на заштита од бучава  

Ниво на бучава 

изразено во  
dB(A) 

LD LB LH 

1. Подрачје од прв степен 50 50 40 

2. Подрачје од втор степен 55 55 45 

3. Подрачје од трет степен 60 60 55 

4. Подрачје од четврти степен 70 70 60 
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за инсталацијата на ГД ГРАНИТ АД Скопје, Каменолом Рашанец – Охрид спаѓа во 

Подрачје со IV степен на заштита од бучава, што претставува подрачје без станови, 

наменето за индустриски, занаетчиски или производствени дејности, транспортни, 

складишни, сервисни и комунални дејности. 

Толкувањето на податоците од извршените мерења и анализите се врши според 

Правилникот за граничните вредности на нивото на бучава во животната средина 

(„Службен весник на РМ“, бр. 147/08). Согласно член 3, за Подрачје со IV степен на 

заштита од бучава, максимално дозволеното ниво на бучава во дневен режим (од 07:00 

до 19:00 часот) изнесува 70 dB. 

Квантитативните вредности за еквивалентното континуирано ниво на бучава Laeq, Lcpk 

и Lmax за едноставен спектар во фреквентно подрачје од 31,5 до 8 000 Hz, за наведените 

мерни места, со оцена за најдената состојба за интензитетот на бучава, се прикажани во 

точка 3 (Табела 1 – Табела 4) од Прилог 27 на Лабораториски извештај од испитување 

бр. 095-Б/2024 (број 03-163/4 од 28.06.2024 година) изработен од Еко Контрол Струмица. 

На инсталацијата се преземени сите превентивни мерки за заштита на животната 

средина, бучавата е во границите на максимално дозволеното ниво пропишано согласно 

Правилникот за гранични вредности на нивото на бучава во животната средина 

(„Службен весник на РМ“, бр. 147/08) и нема да предизвика штетно влијание врз 

животната средина. 

 

Вибрации 

Под поимот вибрации се подразбира осцилација на механичките системи во работните 

простории или надвор од нив. Работникот на работното место е изложен на вибрации 

предизвикани од машините и уредите со кои тој директно или индиректно ракува. 

Долготрајната изложеност на работникот на вибрации со зголемен интензитет може да 

предизвика разни заболувања и оштетувања на поединечни органи. 

На површинскиот коп, при изведување на операцијата минирање, интензитетот и 

распределбата на воздушните ударни и звучни бранови може да има поголемо значење 

и да претставува поголем проблем од вибрацијата на тлото. 

Опремата која се планира да се инсталира на локалитетот е со преземени мерки за 

амортизација на евентуалното појавување на вибрации, со што е спречено негативното 

влијание врз работната и животната средина. 

Мерењата се вршени со дигитален виброметар тип VM 6360 и се прикажани во точка 1, 

Приказ на методолошки пристап за одредување на ниво на вибрации (Табела 9 – Табела 

12). 

Согласно мерењата и анализата на интензитетот на вибрациите, може да се заклучи дека 

инсталацијата нема да влијае негативно врз животната и работната средина. 
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Нејонизирачко зрачење 

Инсталацијата за експлоатација и дробење на варовник, локалитет Рашанец, општина 

Охрид, во сопственост на ГД ГРАНИТ АД – Скопје, нема извори на нејонизирачко 

зрачење. 

 

Табела. Е м и с и и  н а  б у ч а в а   

 

Извор на 

емисија 

/број 

Извор/уред 
Опрема/ре

ференца 

број 

Интензитет 

на бучава dB 

на означена 

оддалеченост 

Периоди на емисија/број 

на часови 

предпладне,/попладне 

Инсталација за 
дробење на 
варовник 

 

Мерно место  

1 за бучава, 

гранична 

линија на 

каменолом 

Рашанец 

Sound level 
meter, Delta 
OHM, type 

HD2010PNE2 

58,7 - 61, 4 
Кога работи постројката, 

уредите и опремата 

Инсталација за 
дробење на 
варовник 

 

Мерно место  

2 за бучава, 

гранична 

линија на 

каменолом 

Рашанец 

Sound level 
meter, Delta 
OHM, type 

HD2010PNE2 

26,9-63,7 
Кога работи постројката, 

уредите и опремата 

Инсталација за 
дробење на 
варовник 

 

Мерно место  

3 за бучава, 

гранична 

линија на 

каменолом 

Рашанец 

Sound level 
meter, Delta 
OHM, type 

HD2010PNE2 

60,8-65,3 
Кога работи постројката, 

уредите и опремата 

Инсталација за 
дробење на 
варовник 

 

Мерно место  

3 за бучава, 

гранична 

линија на 

каменолом 

Рашанец 

Sound level 
meter, Delta 
OHM, type 

HD2010PNE2 

58,7-62,2 
Кога работи постројката, 

уредите и опремата 
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За амбиентални нивоа на бучава: 

 

Оценка на амбиентна бучава  

 

Референтни точки Национален 
координатен 
систем 

Новоа на звучен пристисок 
(dB) 

(5N, 5E) L(A)eq L(A)10 L(A)95 

Граници на 
локацијата 

 

Локација 1:     
Локација 2:     
Локација 3:     
Локација 4:     

Осетливи локации  

Локација 5:     
Локација 6:     
Локација 7:     
Локација 8:     

 

 

Емисии на вибрации 

 
Извор на 
емисија 

Извор/уред Опрема/ 
референца 

Врвна 
вредност (пик) 

Периодни на 
емисии/број на 

часови 

Референца 

број 

 Референца број На вибрации 
во траење 

помалку од 
секунда m/s2 

Предпладне/попладне 

Инсталација за 
дробење на 
варовник 

 

Мерно место  1 за 

бучава, гранична 

линија на 

каменолом 

Рашанец Табела 9 

 

Дигитален 

виброметар тип 

VM6360 

21,108 

24,376 

26,315 

29,227 

31,956 

30,631 

35,995 

32,059 

39,425 

41,850 

0,006 

0,010 

0,009 

0,016 

0,022 

0,034 

0,023 

0,025 

0,026 

0,030 
Инсталација за 

дробење на 
варовник 

 

 

 

 

 

Мерно место  2 за 

бучава, гранична 

линија на 

каменолом 

Рашанец табела 

10 

Дигитален 

виброметар тип 

VM6360 

18,360 

20,005 

23,223 

24,989 

30,555 

32,560 

35,450 

34,258 

39,85 

0,006 

0,009 

0,011 

0,012 

0,010 

0,028 

0,030 

0,026 

0,029 
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43,010 0,031 
Инсталација за 

дробење на 
варовник 

 

Мерно место  3 за 

бучава, гранична 

линија на 

каменолом 

Рашанец Табела 

11 

Дигитален 

виброметар тип 

VM6360 

18,360 

20,005 

23,223 

24,989 

30,555 

32,560 

35,450 

34,258 

39,85 

43,010 

0,006 

0,009 

0,011 

0,012 

0,010 

0,028 

0,030 

0,026 

0,029 

0,031 
Инсталација 

за дробење на 
варовник 

 

Мерно место  4 за 

бучава, гранична 

линија на 

каменолом 

Рашанец Табела 

12 

Дигитален 

виброметар тип 

VM6360 

18,360 

20,005 

23,223 

24,989 

30,555 

32,560 

35,450 

34,258 

39,785 

40,900 

0,006 

0,009 

0,011 

0,012 

0,010 

0,028 

0,030 

0,026 

0,029 

0,031 

 

XI. ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ 

 

Во инсталацијата за експлоатација и дробење на варовник, локалитет Рашанец, општина 

Охрид, во сопственост на ГД ГРАНИТ АД – Скопје, се идентификувани повеќе точки на 

мониторинг: 

- За бучава, 

- За вибрации, 

- За вкупна прашина што се емитира во животната средина, 

- За концентрација на прашина со големина на честички од 10 μm (PM10). 

Овие параметри мора повремено да се следат согласно фреквенцијата дадена во Табела 

XI.1. 

Табела XI.1 – Мониторинг план за следење на успешноста/ефективноста од примената 

на мерки за заштита на животната средина 

 

Параметар 
Фрекфенција на 

мониторинг 
Метод на земање 

на примероци 
Метод на анализа 

на техника 

Интензитет на бучава (dB) Еднаш годишно 
Акредитирана 

лабораторија 

Стандардна 

метода 

Вибрации (Hz) Еднаш годишно 
Акредитирана 

лабораторија 

Стандардна 

метода 

Концентрација на прашина 

со големина на честички од 

10 m (PM10) 

Еднаш годишно 
Акредитирана 

лабораторија 

Стандрадна 

метода 

Прилог 27. Извештај од испитување број 095-Б/2024 (број 03-163/4 од 28.06.2024 година) 

од извршени мерења и анализа на ниво на бучава и определување на вкупни 

суспендирани честички, респирабилни честички и фракција PM10, како и ниво на 

вибрации од локацијата Каменолом Рашанец, Охрид, издаден од Еко Контрол ДООЕЛ 

Струмица. 
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XII. ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 

 

Тргнувајќи од фактот дека еколошкиот простор претставува систем на врски што 

постојат и што се развиваат меѓу живите суштества и нивната средина, со сите свои 

односи на меѓузависност што се воспоставуваат меѓу нив, овој сложен систем е составен 

од повеќе подсистеми кои се карактеризираат со внатрешна рамнотежа. 

Динамичниот развој на производството и другите стопански дејности, во услови на 

стихијна употреба, може да доведе до нарушување на еколошката рамнотежа. 

За да се спречи несоодветно и нерационално користење на природните ресурси, нивно 

исцрпување, загадување и деградација на животната средина, се применуваат предлог-

програми за подобрување. 

Врз основа на извршениот увид на лице место во инсталацијата за експлоатација и 

дробење на варовник, локалитет Рашанец, општина Охрид, во сопственост на ГД 

ГРАНИТ АД – Скопје, и од извршените анализи на техничката документација, утврдено 

е дека извори на емисија се: 

• Бучава, 

• Вибрации, 

• Концентрација на прашина со големина на честички од 10 μm (PM10). 

Овие параметри треба да се следат преку дадениот предлог-мониторинг, со цел 

добивање на реални податоци за степенот на загадување на животната средина. 

Потребно е повремено следење согласно Програмата за мониторинг, усогласена со 

законската регулатива за секоја област. 

Бидејќи најголема емисија на минерална прашина се продуцира од работата на 

постројката за дробење и сепарирање, инсталирана е опрема за прскање на пресипните 

места со вградени распрскувачи. 

Друштвото ГД ГРАНИТ АД – Скопје за инсталацијата за експлоатација и дробење на 

варовник, локалитет Рашанец, општина Охрид, за постигнување соодветна заштита на 

животната средина, има преземено сите техничко-технолошки решенија и мерки кои 

овозможуваат сведување на критичните параметри на минимум. 
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Табела. Предлог мерки за намалување на негативни влијанија врз животната 

средина 

 

Реден 

број  

Опис на 

мерката  

Цел на мерката 
изразена преку 
намалување на 
влијанијата врз 

животната средина 

Временски период за реализација напланот 

за подобрување во рок од 5 години. 

Месец/ 

година 

Месец/

година 

Месец/

година 

Месец/ 

година 

Месец/

година 

1. 
Мерење 

на ниво на 

бучава 

Да не се надмине 
максимално 

дозволеното ниво на 
бучава во животната 

средина. 

Еднаш годишно 

2. 
Мерење 

на ниво на 

вибрации 

Да не се надмине 

максимално 

дозволениот 

интензитет на 

вибрации во 

животната средина. 

Еднаш годишно 

3. 

Мерење на 

квалиетет на 

амбиентен 

возух (мерење 

на 

конценнтрација 

честички ПМ 

10 
 

Да не се надмине 

максимално 

дозволеното ниво на 

концентрација на 

прашина со големина 

на честички од 10 μm 

во животната 

средина. 

Еднаш годишно 

4. 

Рекултивација 

на 

експлоатирани

те површини 

Ќе се запре 

достигнување на 

продуцирана 

прашина по 

околните 

површини 

особено при 

дување на 
ветер 

Рекултивацијата на просторот зависи од 

динамиката на површинската експлоатација 

5. 

Тампонирање 

на патиштата 

при ископ и 

транспорт на 

фракцииите до 

местото за 

депонирање 

Ќе се намали 

прашината во 

работната 

средина 

Континуирано 

6. 

Прскање со 

вода на 

патиштата при 

ископ и 

транспорт на 

фракциите до 

Ќе се намали 

прашината во 

работната 

средина 

При ископ и транспорт на фракциите 



ГД Гранит АД Скопје 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК НА ЛОКАЛИТЕТ  

РАШАНЕЦ ОХРИД 

 

86  

местото за 

депонирање 

7. 

Редовна 

проверка и 

одржување на 

опремата за да 

се намали 

вибрационото 

дејство 

Намалување на 

нивото на 

вибрации 

Редовно 

 

Рекултивација на теренот 

Показатели за деградираност на теренот по завршување на експлоатацијата 

Локацијата каде се формира површинскиот коп е многу стрмен терен. По завршувањето 

на експлоатационите работи ќе се добие завршна косина на површинскиот коп од 

висински тип со следните етапи: Е-1005, Е-990, Е-975, Е-960, Е-945, Е-930, Е-915, Е-900 

и Е-885. Аголот на завршната косина на етапите изнесува 75°, а генералната завршна 

косина на копот изнесува 60°. Завршните етапни бреми се со ширина од 5 м. Вкупната 

површина опфатена со експлоатационите работи изнесува 74523 м2. 

Оваа површина ќе биде целосно деградирана, па врз основа на оваа состојба се заснова 

и концепцијата за рекултивација. 

 

Рекултивација на површинскиот коп 

После завршувањето на откупните работи на п.к. Рашанец се добиваат релативно стрмни 

површини (завршни косини на копот), хоризонтална површина -дно на копот Е-885, со 

површина од 39,985м2. Завршните косини на површинскиот коп не се предмет на 

рекултивацијата бидејќи не можат битно да се изменат. 

Ревегетацијата на хоризонталната површина на копот е можен и неопходен процес. 

Поради тоа на хоризонталниот дел на копот ќе се изврши донесување и насипување на 

квалитетна земја врз голите површини. 

Врз основа на педолошката анализа на локалитетот како и морфологијата на теренот се 

доаѓа до заклучок дека нема посебни погодности за користење на откопаното лежеиште 

за земјоделски култури бидејќи непосредната околина на површинскиот коп не е 

обработлива. 

Поради тоа рекултивацијата ќе се состои исклучиво од заселување и пошумување. 

Технологијата на рекултивација ги опфаќа следниве фази: 

• Нивелирање на површината 

• Донесување и распрсирување на квалитетна земја 

• Сеење на семиња од различна трева со цел побрзо озеленување на теренот 

• Засадување на дното на копот со млади садници од багрем кој е застапен во 

околината на површинскиот коп 

Со покривање и вегетација ќе се постигнат природни визуелни ефекти кои се значајни 

за ова подрачје. Со рекултивација на копот, нарушената природна средина се 

вклопува во екосистемот така што со ревегетација и животинскиот свет постепено ќе 

го населат напуштениот терен. 

Економското значење на земјиштето по овој зафат ќе биде како и порано, а дното на 

копот ќе претставува поголема хоризонтална пошумена површина. 
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Мерки за техничка заштита’ 

 

При експлоатацијата на варовникот од лежеиштето потребно е строго придржување кон 

позитивните законски прописи во РС Македонија, кои ја регулираат оваа материја и тоа: 

• Законот за минерални суровини (Службен весник на Р.М. бр.136/12, и измените 

25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16, 7/19, 

Службен Весник на РСМ бр. 99/22, 129/23, 253/23, 147/24, 49/25) 

• Законот за градење (Службен весник на Р.М. број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 

54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 

149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15,226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 

35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 

244/19, 18/20, 279/20 и 227/22) 

• Законот за безбедност и здравје при работа (. Службен весник на РМ, бр 92/07, 

98/10, 93/11, 136/11, 60/12, 23/13, 23/13, 137/13, 164/13, 158/14, 158/14, 15/15, 

129/15, 192/15, 30/16, 18/20) 

• Законот за заштита од експлозивни материи (Службен весник на СРМ 

бр.4/78,10/78, 51/88, 36/90, 12/93, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 

12/93, 66/07, 84/08, 135/11, 148/15, („Службен весник на Република Северна 

Македонија“ бр. 294/21) 

• Законот за промет со експлозивни средства (Службен лист на СФРЈ бр.30/85; 

6/89; и 53/91, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 66/07, 86/08, 

148/15, „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 294/21. 

• Правилник за формата и содржината на потврдата за изработка на рударски 

проекти за површинска и подземна експлоатација, преработка на минерални 

суровини и други рударски проекти од областа на рударството и ревизија на 

рударски проекти за енергетски минерални суровини (Службен Весник на РСМ 

број 257/22) 

• Правилник за содржина на рударски проекти (службен Весник на РМ број 128/07) 

• Правилник за технички нормативи при ракување со експлозивни средства и 

минирање во рударството (Службен лист на СФРЈ бр.26/88 и 63/88) 

 

Раководителот на копот е одговорен за организацијата и координацијата за изведување 

на сите активности при експлоатацијата и треба да изготви упатство за целиот 

технолошки процес со мерките за заштита при работа, а во согласност со важечките 

законски прописи. 

Со упатството за работа мора да се запознаат сите вработени во копот пред почетокот 

на работите. 
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Обврски на работниците на површинскиот коп: 

Секој работник на површинскиот коп мора да биде запознаен со следните аспекти: 

1. Технолошки процес и организација на работата: Работникот треба да ги 

разбира сите фази на технолошкиот процес и организацијата на работата, со 

посебно внимание на специфичностите на своето работно место. 

2. Опасности на работното место: Работникот треба да биде свесен за сите 

потенцијални опасности кои можат да ја загрозат сигурноста на работното место. 

Овие опасности може да се однесуваат на машини, хемикалии, електрична 

енергија и други ризици во работната средина. 

3. Употреба на лични заштитни средства: Работникот мора да биде обучен за 

правилната употреба на личните заштитни средства (како што се кацига, 

ракавици, сигурносни обувки и др.) и нивното наменско користење, со цел да се 

осигура нивната максимална ефективност. 

4. Правата и обврските за заштита при работа: Работникот мора да биде 

запознаен со своите права и обврски во врска со спроведување на прописите и 

мерките за заштита при работа. Истовремено, тој треба да биде свесен за 

последиците што можат да произлезат од непочитувањето на овие мерки. 

     

XIII. НАЈДОБРИ ДОСТАПНИ ТЕХНИКИ НА КАМЕНОЛОМОТ 

   

При работа на дробилици и во каменоломи, користењето на најдобрите достапни 

технологии (НДТ / BAT – Best Available Techniques) е клучно за: 

- Зголемување на ефикасноста 

- Намалување на оперативните трошоци 

- Заштита на животната средина 

- Подобрување на безбедноста при работа. 

Најдобро достапни технологии (НДТ) за дробилицата и каменоломиот се: 

 

1. Контрола на прашина 

Системи за водено прскање (spray systems): прскање со вода на критичните точки 

(влез/излез на дробилици, транспортни ленти) за да се намали емисијата на прашина. 
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2. Современи дробилици и сортирачки системи 

- Хидраулични дробилици: овозможуваат контрола на големината на честичките и 

поголема енергетска ефикасност. Во иднина се планира да се изврши промена со 

некоја понова технологија (опрема) на дробиличното построение. 

- Се планира да се постави сензорска и интелигентна контрола: следење на 

вибрации, температура и абење за навремена интервенција. 

- Поставување на мобилни дробилици во иднина за зголемување на капацитетот и 

понова технологија заради  зголемена флексибилност, намалени потреби за 

транспорт на суровина итн. 

3. Енергетска ефикасност 

- Инвертерски мотори и системи за контрола на брзина (VSD – Variable Speed 

Drives) се планира со воведувавње на нова технологија во иднина заради 

прилагодување на брзината на транспортни ленти и дробилици според 

оптоварувањето. 

 

4. Шумска и вибрациона контрола 

- Изборот на локација и ориентација на објектот е така направен за да биде 

минимално влијанието врз околината, надвор од населено место. 

 

5. Водење на евиденција и мониторинг 

- Континуиран мониторинг на емисии (прашина /Пм 10 честички), бучава, 

вибрации) согласно условите во Б Интегрирана дозвола и законските обврски. 

- Употреба на дронови за мониторинг на депонии, експлоатациски полиња и 

напредокот на работа. 

 

6. Рециклирање и повторна употреба на материјали 

- Рециклирање на јаловински материјал за изградба на насип на патишта.  

 

7. Безбедносни технологии 

- Видео надзор  

- GPS системи за движење на возила и опрема. 

 

XIV. СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ 

 

Емисији од поголеми хаварии во инсталацијата практично не се очекуваат. Во 

инсталацијата има развиена политика каде вработените се обучени да се справуваат со 

помали хаварии, но во исто време со добро развиен програма за одржување на опремата 

при која се користат и препораките на производителот на опремата, хаварии скоро и да 

не постојат. Во случај на дефект на одредена машина, процесот на производство 

прекинува и при тоа не е возможно да се предизвика хаварија која би ја загрозила 

животната средина. 

Во работата на инсталацијата имплементирани се мерки за минимизирање на ефектот на 

околината во случај на емисии или состојба на хаварии, кои можат да настанат во текот 

на работата. Можноста од појава на пожар или експлозија е минимална. 

Во случај на пожар, поставени се противпожарни апарати за кои што ракување 

персоналот е обучен. 
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Кога се случуваат итни случаи, доколку настане одредено загадување на животната 

средина, над пропишаните норми, инсталацијата за експлоатација и дробење на 

варовник на локалитет Рашанец, општина Охрид, во сопственост на ГД ГРАНИТ АД - 

Скопје, е должна да престане со работа и да изврши дополнителни научни и стручни 

истражувања и санација поради отстранување на причините што би довеле до 

загрозување на животната средина и за тоа да го извести Министерството за животна 

средина и просторно планирање. За тој временски период се забранува било какво 

депонирање и фрлање на отпадоци, надвор од определените места за таа намена. 

Интерните и екстерните сообраќајници ги задоволуваат условите за безбеден транспорт 

на сите возила и опрема кои што се користат на инсталацијата. На тој начин се 

овозможува избегнување на секундарни опасности врз животната средина. 

За заштита на вработените и околното население од атмосферски празнења се забранува 

секое работење при природни непогоди и грмотевици, при што вработените неопходно 

е да се заштитат во објекти кои што се заштитени од електрични празнења. 

Опремата или делови од опремата, која е со изминати гаранции задолжително, 

благовремено се заменуваат со нова. При набавка на нова опрема, делови од опремата 

или замена на амортизирана, се води грижа за поквалитетни перформанси на истата и за 

безбедно ракување со неа и намалување на штетните последици врз средината. 

Секој опрема задолжително поседува атест, кој ги гарантира договорените параметри. 

Согласно претходно изнесеното и заради непречено одвивање на процесот на објектот, 

како и заштита на луѓето и објектите се преземаат активности пропишани со Законот за 

заштита од пожари и тоа: избор на негорив материјал, лични средства за заштита и 

набавка на потребни апарати за сува гаснење на пожар тип S9. 

 

Пресметка на радиуси на опасни зони поради масовните минирања 

Согласно Правилникот за технички нормативи при ракување со експлозивни средства и 

минирање во рударството (Сл. лист бр. 26/88), како и друга законска регулатива 

извршена е пресметка на радиусите на опасните зони од: 

• Расфрлување на материјалот 

• Сеизмичко дејство од минирањето 

• Протегање воздушни бранови опасни за луѓе 

• Протегање воздушни бранови опасни за објекти 

а) Радиус на опасна зона од расфрлување на материјалот 
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а) Радиус на опасна зона од сеизмичко дејство од минирањето 

 

 

б) Радиус на опасна зона од протекување воздушни бранови опасни за луѓе. 

 

 

 

 

 

в) Радиус на опасна зона од протекување воздушни бранови опасни за објекти 

 

Пресметаните опасни растојанија се дадени во табела бр. 16. Усвоените опасни зони (*) 

се во согласност со техничките нормативи на законската регулатива и истите се обврска 

за примена. 

Опасни зони поради масовните минирања 
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За иницирање на експлозивното полнење се користи „NONEL SYSTEM“ во функција на 

анулирање на негативните последици од масовните минирања. За пресметка на 

количините на експлозив за истовремено активирање се земени количините од три 

мински дупнатини кои едновремено се активираат. 

Елементи на работен блок во системот на експлоатација 

Елементите на работниот блок се во функција на проектираниот систем на површинската 

експлоатација. Шемата на работниот блок е во директна зависност од дупчачко-

минерските параметри, односно од линијата на најмал отпор во подот на етажата и бројот 

на редови од мински дупнатини. Должината на работниот блок зависи од бројот на 

минските дупнатини во редот и е во функција со потребната динамика на површинска 

експлоатација. Висината на работниот блок е во функција со висинската поделба на 

леќиштето, односно со висината на проектираната етажа.  

XV. РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО 

ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА 

АКТИВНОСТИТЕ 

 

Со оглед на развојните планови на ГД ГРАНИТ АД Скопје и нејзиното долгогодишно 

функционирање, инсталацијата за експлоатација и дробење на варовник на локалитет 

Рашанец општина Охрид, планира континуирана работа на инсталацијата согласно 

потребите на ГД ГРАНИТ АД Скопје. 

Во случај на престанок на работа на инсталацијата за експлоатација и дробење на 

варовник, локалитет Рашанец општина Охрид во сопственост на ГД ГРАНИТ АД - 

Скопје, се подготвени да ги превземат следните активности. 

 

1. Планирање на престанок со работа 

Прекинот на експлоатацијата на каменоломот ќе се реализира согласно однапред 

утврден план за затворање, кој ќе содржи: 

• Техничка и економска анализа за останатите резерви; 

• План за техничка и биолошка рекултивација; 

• Програма за следење на состојбата по затворањето; 

• Временска рамка со фази на затворање. 

Овој план ќе биде во согласност со важечката законска регулатива и одобренија 

издадени од надлежните институции. 

2. Ремедијација на деградирани површини 

По престанокот на експлоатацијата, ќе се спроведат активности за санација и 

ремедијација со цел стабилизирање на просторот и обновување на животната средина: 

• Техничка ремедијација: 

- Рамнење и стабилизација на теренот; 

- Формирање тераси, дренажни канали и заштита од ерозија; 

- Отстранување на преостаната опрема и отпадни материјали; 

- Обезбедување пристап до објекти за инспекција и мониторинг. 
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• Биолошка рекултивација: 

- Поставување хумусен слој и подготвување на почвата; 

- Засадување автохтона тревна вегетација, грмушки и дрвја; 

- Следење на стапката на опстанок и регенерација на засадените растенија. 

3. Прекин и повторно започнување со работа 

Во случај на привремен прекин на активностите, операторот е должен да: 

• Обезбеди безбедност на локацијата (огради, сигнализација); 

• Преземе мерки за спречување на загадување и деградација (контрола на 

прашина, ерозија, истекувања); 

• Води техничка евиденција за состојбата и преземените мерки. 

Во случај на повторно започнување со работа, потребно е: 

• Известување на надлежните органи; 

• Верификација на техничката исправност на опремата; 

• Усогласување со сите еколошки и безбедносни стандарди; 

• Обнова на лиценци и дозволи, доколку е потребно. 

4. Грижа по престанок на активностите 

По завршувањето на сите активности и формално затворање на локацијата, операторот 

ќе спроведува активности за постзатворачка грижа, во времетраење од најмалку 5 

години, со цел: 

• Следење на квалитетот на подземни и површински води; 

• Надзор на стабилноста на теренот и рекултивирани површини; 

• Следење на биолошката рекултивација (вегетативен покривач); 

• Редовно поднесување извештаи до надлежните институции. 

5. Крајна намена на просторот 

По завршување на сите мерки за санација и стабилизација, деградираниот простор 

може да се пренамени за: 

• Зелени површини со рекреативна или образовна намена; 

• Простор за шумско пошумување; 

• Друга намена дефинирана од страна на локалната самоуправа во согласност со 

урбанистичките планови. 

6.Оперативни активности на локацијата 

- Ќе се изврши селекција на опремата на: 

- употреблива (која ќе се конзервира до нејзина реупотреба и ќе се дислоцира на 

локациите на ГД ГРАНИТ АД Скопје); 

- неупотреблива (која ќе се продаде како секундарна суровина). 
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- Или опремата ќе се премести на сигурно место надвор од границите на 

локацијата. 

- Залихите на производите, мастите и маслата ќе се дислоцираат на локациите на 

ГД ГРАНИТ АД Скопје. 

- Употребените масла ќе се предат на овластени компании кои имаат дозвола за 

собирање, транспорт и рециклирање на ваков вид на отпад. 

- Остатоците од отпад ќе се депонираат на градската депонија. 

- Фракциите ќе се продадат и ќе се исчисти целиот простор на локацијата со што 

нема да постојат скоро никакви остатоци кои би предизвикале негативно 

влијание врз животната средина. 

 

 

XVI. РЕЗИМЕ БЕЗ ТЕХНИЧКИ ДЕТАЛИ 

 

Врз основа на податоците добиени од извршениот увид на лице место, од доставената 

техничка документација и користејќи ја усвоената методологија за изработка на 

интегрирана еколошка дозвола, а согласно Уредбата за определување на активностите 

на инсталациите за кои се издава интегрирана еколошка дозвола односно дозвола за 

усогласување со оперативен план и временски распоред за поднесување барање за 

дозвола за усогласување со оперативен план (Сл.Весник бр. 89/05) и Законот за 

животната средина (Закон за животна средина (Службен весник бр. 

53/05,81/05,24/07,159/08, 83/2009, 124/2010, 51/2011, 123/12, 93/13, 163/13, 42/14, 44/15 

129/15, 192/15, 39/16, 99/18, 89/22) може да се издвојат следните позначајни влијанија 

врз животната средина: 

• Тргнувајќи од фактот дека се работи за инсталација во која се превземени сите 

превентивни мерки за заштита на животната средина, при што концентрацијата 

на цврсти честички (вкупна прашина), што се емитираат во животната средина е 

во граничните вредности на емисија (ГВЕ) согласно МКС ИСО 9096/Кор 1:2008 

и концентрацијата на суспендирани честички со големина од 10 μm (PM10) во 

амбиентален воздух е во граничните вредности согласно стандардот МКС ИСО 

12341:2014 и не предизвикуваат штетно влијание врз животната средина. 

• Како отпадни води се јавуваат фекалните води и истите ќе се собираат во 

преносни тоалет кабини, чистењето на тоалет кабините согласно потребите ќе го 

прави ДТУ МСС Мобилен Санитарен Сервис ДОOЕЛ од Скопје со кој 

организацијата има склучено договор. 

• При редовно работење на инсталацијата не постои можност за емисија на 

полутанти во површински води и канализација. 

• При редовно работење на инсталацијата не постои можност за емисија на 

полутанти во почвата. 

• При работа на инсталацијата нема земјоделски и неземјоделски отпад. 

• На инсталацијата превземени се сите превентивни мерки за заштита на животната 

средина, бучавата е во границите на максимално дозволено ниво пропишано 

согласно Правилникот за гранични вредности на ниво на бучава во животната 

средина (Сл. Весник на РМ, бр. 147/08) и нема да предизвика штетно влијание 

врз животната средина. 

• Имајќи ги во предвид сознанијата за присуството и време на задржување на 

работниците во простор на инсталацијата за експлоатација и дробење на варовник 

локалитет Рашанец општина Охрид во сопственост на ГД ГРАНИТ АД-Скопје, 
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може да се заклучи дека интензитетот на вибрациите е во границите на 

максимално дозволениот интензитет-МДИ, согласно препораките на ISO 2631-

1:2012, кои даваат основните начела за времето и интензитетот на изложеност на 

вибрации за оценка и заштита од штетно дејство на вибрации. 

• Инсталацијата за експлоатација и дробење на варовник локалитет Рашанец 

општина Охрид во сопственост на ГД ГРАНИТ АД - Скопје нема извори на 

нејонизирачко зрачење. 

• Откривката (јаловина) ќе се депонира на посебно означен простор- депонија за 

јаловина, се додека не се искористи за рекултивација на површинскиот коп. На 

оваа локација се носи отпадот од бетонските бази, талогот кој се создава од 

чистењето на таложниците стационирани во стопанскиот двор на с. Косел. 

• Комунален отпад се создава на локацијата и се собира во контејнер што се наоѓа 

во близина на просториите за вработени. Овој тип на отпад го собира 

организацијата ЈП Охридски Комуналец која по сопствен план и динамика го 

превзема комуналниот отпад од контејнерот. За оваа услуга ГД Гранит АД Скопје 

и ЈП Охридски Комуналец имаат склучено договор за собирање и транспорт на 

комунален отпад со број 12-4090 од 23.06.2025 година .(Прилог 30) 

• Мастата која што се користи за одржување на опремата од постројката, 

максимално ќе се искористува со тоа што нема да се создава отпад од истата, 

бидејќи истата целосно се разградва и се додава нова количина. 

• Отпадните масла кои што се користат за одржување на опремата од постројката, 

истите се складираат во специјални садови кои се поставени во рамките на 

локалитетот, а потоа се предаваат на овластени организации за згрижување на 

овој вид на отпад. 

• Отпад кој се создава при сервисирање на опремата и транспортните средства 

(заменети делови, акумулатори, гуми, електрични кабли и сл.). Овој вид на отпад 

се предава на овластени организации за згрижување на овој вид на отпад. 

• Рекултивацијата на просторот ќе зависи од динамиката на површинската 

експлоатација и од структурата на земјиштето. 
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XVII. ИЗЈАВА 

Со оваа изјава поднесувам барање за дозвола/ревидирана дозвола, во согласност со 

одредбите на Законот за животна средина (Сл.весник бр.53/05) и регулативите направени 

за таа цел. 

Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни и комплетни. 

Немам никаква забелешка на одредбите од Министерството за животна средина и 

просторно планирање или на локалните власти за копирање на барањето или на негови 

делови за потребите на друго лице. 

  

Потпишано од:                                                                              Датум: 

(во името на организацијата)                                                   _________________________  

 

Име на потписникот: Лазар Николиќ, дги 

 

 

Позиција во организацијата: Директор на OE Kаменоломи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Печат на компанијата: 
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Прилог 1. Тековна состојба на Друштвото број 0805-50/150020250130613 од Централен 

регистер на РМ издадена на 07.04.2025 година 

Прилог 2. Договор за концесија за експлоатација на минерална суровина - варовник на 

локалитет Рашанец општина Охрид број 24-5511/1 од 12.11.2014 година (Наш број 12-

15579 од 05.12.2014 година) и Анекс 1 на Договор за консесија број 24-5511/2 од 25.12.2014 

година (Наш број 12-16695 од 16.12.2014 година и Анекс 2 на Договор за концесија број 31-

1519/1 од 26.11.2024 година (Наш број 12-8812 од 02.12.2024 година) 

Прилог 3. Дозвола за експлоатација број 24-1722/2 од 05.06.2014 година, (Наш број18 7125 

од 16.06.2014 година) 

Прилог 4. Имотен лист број 138 (1105-1155/2025 од 21.01.2025 година) 

Прилог 5. Имотен лист број 367 (1105-1238/2025 од 21.01.2025 година) 

Прилог 6. Договор за постапување со посебните текови на отпад и исполнување на 

обврските произлезени од Законот за проширена одговорност на производителите за 

управување со посебните текови на отпад ОИЛТЕК бр.12-126 од 13.01.2025 

Прилог 7. Договор за управување со отпадно масло со Аутохаус Заковски дооел Скопје бр. 

12-8314 од 12.11.2024 година 

Прилог 8. Договор за управување со отпадни батерии и акумулатори Нула отпад доо 

Скопје 12-1288 од 07.02.2020 год 

Прилог 9. Договор за управување со електричен и електронски отпад со Нула отпад бр.17-

16161 од 17.02.2024 год 

Прилог 10. Договор за управување со отпадно железо со ДПТУ Бонум Кристијан ДООЕЛ 

Скопје бр.12-7801 од 21.06.2018 

Прилог 11. Договор за обезбедување на услуги во заштитата на животната средина 

(отпадни тонери) со Еко Тим дооел Скопје бр. 12- 6179 од 18.04.2016 год 

Прилог 12. Договор за предавање на отпадни гуми со Бонум ДООЕК Скопје број  12-1070 

од 26.02.2025 година (поддоговор меѓу Бонум и Еко Центар 97 ДООЕЛ Скопје за собирање 

на отпадни гуми за потребите на ГД Гранит АД Скопје со број 04/25 од 28.01.2025 година) 

Прилог 13. Договор (Анекс) за издавање, одржување на хемиски тоалети со МСС Мобилен 

Санитарен Сервис бр. 12-4857 од 14.05.2020 година 

Прилог 14. Политика на интегрираниот систем за управување со квалитет, безбедност 

и здравје при работа и животна средина 

Прилог 15. Сертификат за Систем за управување со квалитет 9001 

Прилог 16. Сертификат за Систем за управување со животна средина 14001 

Прилог 17. Сертификат за Систем за управување со безбедност и здравје при работа 

45001 

Прилог 18. Организациона шема на ГД Гранит АД Скопје 

Прилог 19. Сертификат за изјава за својства за асфалт на каменолом Рашанец 

Прилог 20. Сертификат за изјава за својства за бетон на каменоло Рашанец 

Прилог 21. Сертификат за Изјава за својства за тампон на каменолом Рашанец 

Прилог 22. Технички упатства за агрегат за битуменизирани мешавини, агрегат за бетон 

и агрегат за тампон 

Прилог 23. Сертификат за сообразност на контрола на фабричко производство за 
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агрегат за бетон, агрегат за битуменски мешавини и агрегати за неврзани и за 

хидраулички врзани материјали 

Прилог 24. Фактура за потрошена електрична енергија 

Прилог 25. Фактура за одржуавање на мобилни тоалети 

Прилог 26. Фактура за снабдување со вода за пиење   

Прилог 27. Мониторинг во животна средина за каменолом Рашанец 

Прилог 28. Достава на барање и документација за добивање на дозвола за користење на 

вода од бунар во стопански двор Косел 

Прилог 29. Годишен извештај за управување со отпад за 2024  

Прилог 30. Договор за собирање и транспорт на комунален отпад меѓу ГД Гранит АД 

Скопје и ЈП Охридски Комуналец отпад со број 12-4090 од 23.06.2025 година 
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Прилог 1. Тековна состојба на Друштвото  
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Прилог 2. Договор за концесија за експлоатација на минерална суровина - варовник на 

локалитет Рашанец општина Охрид број 24-5511/1 од 12.11.2014 година (Наш број 12-15579 

од 05.12.2014 година) и Анекс 1 на Договор за консесија број 24-5511/2 од 25.12.2014 година 

(Наш број 12-16695 од 16.12.2014 година и Анекс на Договор за концесија број 31-1519/1 

од 26.11.2024 година (Наш број 12-8812 од 02.12.2024 година) 
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- Анекс 1 на Договор за консесија број 24-5511/2 од 25.12.2014 година (Наш број 12-

16695 од 16.12.2014 година 
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- Анекс 2 на Договор за концесија број 31-1519/1 од 26.11.2024 година (Наш број 12-8812 

од 02.12.2024 година) 
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Прилог 3. Дозвола за експлоатација број 24-1722/2 од 05.06.2014 година, Наш број 18 

7125 од 16.06.2014 година  
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Прилог 4. Имотен лист број 138 (1105-1155/2025 од 20.01.2025 година) од Агенција за 

Катастар на недвижности на РСМ 
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Прилог 5. Имотен лист број 367 (број 1105-1238/2025 од 21.01.2025 година) од 

Агенција за Катастар на недвижности на РСМ 
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Прилог 6. Договор за постапување со посебните текови на отпад и исполнување на 

обврските произлезени од Законот за проширена одговорност на производителите за 

управување со посебните текови на отпад  
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Прилог 7. Договор за управување со отпадно масло со Аутохаус Заковски дооел 

Скопје бр. 12-8314 од 12.11.2024 година 
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Прилог 8. Договор за управување со отпадни батерии и акумулатори 
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ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 9. Договор за управување со електричен и електронски отпад  

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 10. Договор за управување со отпадно железо 

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 11. Договор за обезбедување на услуги во заштитата на животната средина 

(отпадни тонери) 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 12. Договор за предавање на отпадни гуми  

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

-Поддоговор помеѓу Бонум и Еко Центар 97 за потребите на ГД Гранит АД Скопје за 

собирање на отпадна гума за потребите на ГД гранит АД Скопје 
 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 

 
 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 
 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 

 
 

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 

 

 
 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 
 

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 
 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 

 

 

 

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 13. Договор за издавање, одржување на хемиски тоалети  

 

 
 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

- Анекс на договор  

 
 

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 14. Политика на интегрираниот систем за управување со квалитет, 

безбедност и здравје при работа и животна средина 

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 15.Сертификат за управување со квалитет  

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 16. Сертификат за Систем за управување со животна средина 

 

 

 
 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 17. Сертификат за управување со безбедност и здравје при работа  

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 18. Организациона шема на ГД Гранит АД Скопје  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 19. Сертификат за изјава за својства за асфалт – каменолом Рашанец 

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 20. Сертификат за изјава за својства за бетон – каменоло Рашанец 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 21. Сертификат за Изјава за својства за тампон – каменолом Рашанец 

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 22. Технички упатства за агрегат за битуменизирани мешавини, агрегат за 

бетон и агрегат за тампон 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 23. Сертификат за сообразност на контрола на фабричко производство за 

агрегат за бетон, агрегат за битуменски мешавини и агрегати за неврзани и за 

хидраулички врзани материјали 

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 24. Фактура за потрошена електрична енергија 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 

Прилог 25. Фактура за одржуавање на мобилни тоалети  

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 26. Фактура за снабдување со вода за пиење 

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 27. Мониторинг во животна средина за каменолом Рашанец 

 

 
 

 

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 
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ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 
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ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 
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ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 
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ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 
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ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 28. Достава на барање и документација за добивање на дозвола за користење 

на вода од бунар во стопански двор Косел 

 

 
 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 

 
 

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 29. Годишен извештај за управување со отпад за 2024 година  

 

 
 

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 
 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 
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ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 
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ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 
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ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

Прилог 30. Договор за собирање и транспорт на комунален отпад меѓу ГД Гранит АД 

Скопје и ЈП Охридски Комуналец отпад со број 12-4090 од 23.06.2025 година 

 
 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 

 
 

 



ГД ГРАНИТ АД СКОПЈЕ 

ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА – ВАРОВНИК  НА ЛОКАЛИТЕТ РАШАНЕЦ 

ОХРИД    

 

 


